

# PIAST

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy, poświęcony sprawom ludu polskiego.  
Naczelny organ Polskiego Stronnictwa Ludowego.

Redakcja i Administracja:  
KRAKÓW, MAŁY RYNEK 4  
Telefon 157

Redaktor naczelny:  
Józef Rankowski

Cena ogłoszeń: 2 korony  
za wiersz petytowy.

Komunikacja pocztowa  
Krajowa . . . . . 12 K  
Ameryka . . . . . 1 dolar 50 cent.  
Pocztą poleconymi 25 cent.

Wychodzi co niedziela.

Rękopisów redakcja  
nie zwraca.

## Baczność ludowcy i ludowczynie!

Zbliżają się wybory. Termin ich oznaczono na 15 stycznia. Przedtem muszą być zgłoszone do komisji wyborczych listy kandydatów z poszczególnych okręgów wyborczych. Nadejdzie więc chwila, kiedy lud polski, zorganizowany w Polskim Stronnictwie Ludowym, ma dokonać wyboru swojej reprezentacji politycznej i przez wybór swoich przedstawicieli na posłów do pierwszego sejmiku polskiego, mającego stworzyć formę rządu i przeprowadzić najważniejsze ustawy, oraz konstytucję, dlatego też nazwanego konstytuanta, sadokamentować w jakim kierunku chce budować i rozwijać państwo polskie.

Chwila to niesłychanie ważna. O nie każde wybory, przeprowadzane na cześć, gdyby należeli do Austrii, były w znaczeniu decydujące, bo chodziło o postanie do parlamentu wiedeńskiego ludzi, którzyby najlepiej umieli bronić praw polskiego ludu i chronić go od zrywów tak rządu, jak i stanów przywilejowanych, o tyle stekroć ważniejsze są wybory, jakie się mają odbyć teraz do sejmiku polskiego, pierwszego po smartwychwstaniu naszej Ojczyzny. Teraz już nie o obronę praw ludu i ochronę przed krzywdami chodzić będzie, ale o to, by ludowi zapewnić prawo gospodarowania w państwie, w którym lud stanowi przytaczającą większość, chodzi o zbudowanie państwa w ten sposób i na takich podstawach, by to państwo było naprawdę ludowe, by lud czuł się w nim naprawdę gospodarzem.

Wybory mają być na podstawie proporcjonalnej i systemem list przeprowadzone. Dziś już nie będzie się rozchodziło o zwycięstwo tego lub owego kandydata, ale o zwycięstwo tego lub owego politycznego kierunku. Okręgi wyborcze zostały potworzone wielkie, tak, że najmniejszy okręg wybierze będzie pięciu posłów. Chodzi więc o to, by w każdym okręgu ludowcy stanowili siłę, która by przeprowadziła do konstytuancy ludzi, jakich

stronnictwo wysunie. W tym kierunku muszą się też starać wszystkie zabiegi, wszelka praca.

Musimy sobie zdać sprawę ze znaczenia konstytuancy i z doniesłości spraw, jakie konstytuanta ma załatwić. Wiemy wszyscy, że od tego, jaki będzie ustroj państwa, jaką będzie jego konstytucja, zależy będzie przyszłość ludu i państwa. Musimy więc my, jako stronnictwo ludowe, najsilniejsze w Polsce, przedstawiające masę władców, które stanowią prawie 80% ogółu ludności, zrozumiem to, że do konstytuancy posłać trzeba ludzi najlepszych i najmądrzejszych, jakich lud polski posiada. Przez muszą odpaść wszelkie ambicje i ambi-cyjki jednostek. Musimy iść do wyborów z tam przedświadczeniem, że reprezentanci Polskiego Stronnictwa Ludowego w konstytuancie będą kuli podstawy państwa, że więc będą to musieli być ludzie najwięcej waleczni i najmądrzejai z pośród nas.

Trzeba to adświadomić sobie i w tym kierunku adświadamić wszystkich.

Do wyborów zostały teraz dopuszczone kobiety. Dotychczas nie brały one w życiu politycznym udziału. Teraz, w odrodzonej Ojczyźnie, gdy je wezwano do współpracy nad budową państwa, kobiety wiejskie muszą zdać sobie sprawę z tego, że są żonami, matkami i córkami ludowców i że głosami swoimi mogą ułatwić ogromnie zwycięstwo Stronnictwa Ludowego. Niechżeż teraz wszystkie światłe ludowczynie wezmą się do pracy, niech się organizują w koła i kółka po powiatach i gminach, niech przy pomocy światłych ludowców, wypróbowanych już w walce politycznej, wchodzą w życie polityczne i niech pamiętają o tem, że przy wyborach mogą one decydować. Nie wątpimy, że żony, matki i córki ludowców będą głosować razem z mężami, synami i ojcami, bo w ten sposób zapewnią zwycięstwo idei ludowej i najlepiej się przysłużą Ojczyźnie.

Do Was się zwracamy, Bracia ludowcy we wszystkich gminach i powiatach z gorącym wezwaniem: Organizujcie się, zakładajcie ludowe Rady gminne, ludowe Rady powiatowe i ludowe Rady okręgowe, obejmujące delegatów ze wszystkich powiatów, stanowiących dany okręg wyborczy. Zastanówcie się nad tem, kogo z danego powiatu najmądrzejszego i najlepszego możecie wysłać do sejmu polskiego, kogo możecie poprzeć, i przeprowadzić.

Czas nagli, niema dnia do stracenia! Do pracy więc, Bracia ludowcy i Siostry ludowczynie, do pracy, która nam musi przynieść zwycięstwo!

## Wskazania przedwyborcze dla ludowców.

Główny Zarząd P. S. L. uchwalił dla odbyć się mających w styczniu 1919 r. wyborów do Sejmu w Warszawie następujące wskazówki, obowiązujące wszystkich ludowców:

1) Kandydatury poselskie ludowców mają być w zasadzie uchwalane na zgromadzeniach komitetów powiatowych.

2) Przy oznaczeniu liczby kandydatów należy mieć na względzie stosunek zaludnienia powiatu do zaludnienia całego okręgu wyborczego, do którego powiat należy.

3) Zgromadzenia komitetów zwołuje i na niem prowadzi czy delegat głównego Zarządu P. S. L.

4) Zgromadzenia te winny się odbyć najpóźniej do dnia 22-go grudnia 1918, a uchwały mają być potwierdzone przez delegata podane do wiadomości głównego zarządu P. S. L.

5) Gdzie takie zgromadzenia się nie odbędą, kandydatów zamianuje główny zarząd P. S. L.

6) Główny Zarząd P. S. L. ustalił, na podstawie uchwał komitetów powiatowych, listę kandydatów w okręgu wyborczym, na liście ogłosić się mających, oraz oznaczy porządek, w jakim na liście mają być kandydaci wymienieni.

7) Ustaloną w sposób powyższy listę kandydatów poda delegat głównego zarządu P. S. L. do wiadomości pełnomocnikowi do składania oświadczeń, którego główny zarząd P. S. L. na każdy okręg wyborczy zamianuje, a ci mężowie zaufania P. S. L., t. j. delegat i pełnomocnik, zbiorą potrzebną ilość podpisów na pisemnej deklaracji, zgłaszającej listę kandydatów i wnieszą ją w przepisany czas na ręce przewodniczącego głównej komisji wyborczej.

8) Za listę kandydatów P. S. L. może być uważana tylko ta lista, którą główny zarząd P. S. L. zatwierdzi.

9) Do ewentualnego zawierania kompromisów wyborczych uprawniony jest tylko główny zarząd P. S. L.

Główny Zarząd P. S. L.

Wincenty Wilos, prezes. Dr Franciszek Bardel, wiceprezes.

Kierownictwo fabryki i warsztatów narzędzi rolniczych w Bu niku n/S pozostaje kowali, kołodziejów i stolarzy. Wikt i pomieszkaność zapewnione. Zgłoszenia pisemne lub osobiste. Inż. Pawłowski Leopold.

## Kilka uwag na czasie.

Chcę wam, Bracia polscy, powiedzieć kilka uwag na czasie, jaki będziecie teraz niedługo przechodzić.

Wiedziecie dobrze, że Polska powstała i w tej Polsce musi być Sejm, czyli tak nazwana konstytuanta, który ma być wybory.

Pod rządem austriackim wybieraliście ludzi, których wam starostowie lub ktoś inny narzucał. Wybraliście czasem ludzi nieznanych, lub z innych powiatów, którzy później do was ani razu nie zaglądnęli przez sześć lat. Ci, co byli tak wybierani, to tylko za piwo, kielbasę i przekupstwa, bo chłop uczciwy nie miał być pieniędzy na piwo, żeby się mógł okupić na posła. Leździe w niektórych powiatach tego chwalił, co dawał piwo i kielbasę (jak było w Myślenickim na Polanie).

Teraz, kiedyście już są uświadomieni i powstrzymacie was — zdalacie od takich posłów, co za piwo lub kielbasę chcą być wybierani! Przedtem mówiono, że posłom jadącym do Wiednia, musi być bardzo uczciwy i żniósł w Niemceku, bo bez niemieckiej mowy się nie obyć. Dali się czaszy zmieszyć. Do Warszawy nie musi mieć wiek znać obcego języka, ale chłop dobrze obczuwający ze stosunkami ludu, który będzie bronił i zastępował by tenże chłopkowi na wsi i robotnikowi biednemu się czyniło się krzywdy.

Więc wybierajcie z powściąsży siebie chłopów do sejmu, lecz chłopów, którzy są, nie dani i nie wzięci się chłopcy. Po czasie ten lub ów chłop, jeżeli się wydrapie na jakieś stanowisko, czy na radcego lub wójta we wsi, to zaraz podniecie w górę nos i biednego nie ma, i trzeba go po rękach całować, żeby coś od niego dostać. Od takich ludzi zdalacie, bo jakby sobie posłom, tak się ma potarzać na oczy. Wybierajcie ludzi uczciwych i mądrych, bardziej mądrych, bo konceptywność ma zmanowić najważniejszą rzecz — ustrój państwa może na całe wieki.

Fr. Kijowski.

## Dalej, chłopcy, do roboty!

Wielkie przewroty w całej Europie, jakich świat jeszcze nie widział, zmierzają do zburzenia z gruntu Czarnej Polityki, to wszystkie powołane nas chłopów zabrać do wielkiej pracy organizacyjnej, do wytworzenia wyjątkowej siły w budowie państwa polskiego. Polska powstała z długiej niewoli, a z nią musi powstać także i lud, będący w tej nowej, republikańskiej Polsce, należący do państwa i odziedziczył w rządach.

Taki Udział w rządach. Bo najuboższemu, 70%, licząca warstwa naroda, nie może pozwolić na to, żeby, jak dotychczas, rządzący nami właściciele ziemscy i właściciele, bo my, chłopcy, potrzebujemy w tej nowej, wolnej Polsce, ująć rządy i zamiary nasze w czyje rękawce i przeprowadzić.

Dzisiaj już nie ma już zarządcy chłopcy, że on może nie zdążyć, po niemiecku nie umie; rządzący chłopcy znajdują się powoli dół, więc z tego czasu, głoszą chłopów, nie powinniśmy wejść do przyszłego sądu ustawodawczego w Warszawie, ludu wśród chłopów, ludu uczony szlachty, co dotychczas tylko o sobie, o swoim stanie i swojej kieszeni, a nie o chłopie myślał!

W wolnej Polsce nie tolerujemy innych rządów, jak

tylko rządy demokratyczne, rządy ludowe. Ale te rządy nie powinny być wyłącznie kartowe, stronnice, jakim jest obecny rząd. Polska nie składa się z samych socjalistów, robotników, a więc i rząd powinien być taki, aby wszystkie stronnictwa zastępował, z im większe stronnictwo, tem więcej przedstawicielei powinno mieć ze swego łona.

Nas chłopów jest najwięcej, nasza stronnictwo ludowe jest najliczniejsze i najsiłniejsze, a więc na czele rządu polskiego powinni stać członkowie naszego stronnictwa, a przynajmniej większość członków rządu musi być nasza. Tęto demaga się prosta sprawiedliwość.

Cyż nacół życzy sobie, aby Polska była republika — i chłopci tegoczesnego sądzają, ale przyszły prezydent republiki obywatelskiej musi iść po linii polityki ludowej i na lud się przede wszystkim oglądać, inaczej te „rządy ludowe” nie wiążą się od monarchistycznych różniły.

A więc do roboty, bracia chłopci Czecha nas tamże tyle pracy, nowych zagadek, a przedewszystkiem walk, że tego powie nam na czasach nieboszczeni Austrii nie było. Polskie Stronnictwo Ludowe i lud muszą być na najwyższym przygotowaniu, tembardziej, że już niedługo zebrać się ma pierwszy sejm ustawodawczy. Więc hałas, hałas, chłopci ludowcy!

M. Coula.

## Początki socjalistycznego terroru wyborczego.

Dawniejszymi czasami bronią wyborczą, którą wzmocnili wówczas konserwatyści bezwzględnie się podługiwali, było przekupstwo i terror czyli groźba. Kiełbasa wyborcza i starościskie gwałty wyborcze mają swoją historyczną sławę, jako symbol galicyjskich wyborów.

W naszych czasach spadek po konserwatystach objeli, rzecz znamienita, socjaliści i chociaż przekupstwem nie wajuja, bo ich na to nie stać, to w równej, a nawet w większej mierze idą o lepsze z praktykami starościskimi w używaniu gwałtu i pogroźek.

Dowodem bezprzykładnego terroru socjalistycznego może być zgromadzenie, zwolane do Wieliczki na 8 b. m. przez ludowców. Wybitniejsi ludowcy tego powiatu zebrałi się w liczbie trzydziestu kilku w wielickiej Radzie powiatowej, aby się naradzić nad sposobem przeprowadzenia wyborów sejmowych w powiecie i zaznajomić się z nową ordynacją wyborczą, której zapadła nie znają.

Na zgromadzenie to wpadło kilkadziesiąt socjalistów i obrady udaremniłi. Ludowcowi, którzy w sposób najciszej rzeczowy bez żadnych politycznych uwag, wyjaśniałi ciężką do zrozumienia ustawę wyborczą, nie pozwolili wykladać dokonywać, a natomiast jeden z miejscowych przywódców socjalistycznych zapowiedział światu, że program rządu ludelskiego i wzmocnienia musi być co do jego wypełniania i że nie potniałi nic, lecz upaństwowienie wszelkiej większej własności ziemskiej jest rzeczą niezbędnie postanowioną.

Powody, dla których ludowcom w Wieliczce socjaliści radzić nie pozwolili, były wprost bezsensowne.

Ich przywódcę potraktowałi najpoważniejszymi lu-

dowcami w powiecie przez samych siebie, że posiadzieli ich interesy nie będą zadowolone z wyznaczenia bez zawiadomienia socjalistów, że zgromadzenie powinno być zwolane na 10 godzinę, że to im jest najwygodniejsza, że im się nie podobą polityka ludowców, a jeszcze bardziej niezadowolone Polnkiego stronnictwa ludowego, wrzesia, że nie pozwolą mówić oym ludowcom, którzy im się nie podobają.

Wobec tych argumentów musieli ludowcy ze zgromadzenia w Radzie powiatowej zrezygnować i skierowali się z krytyką niedoczas wielickich, w których lokalu towarzyskim zebrania swego dokonywali.

W podobny sposób obaszli się socjaliści z ludowcami w Jastce.

Można to nie może być ze strony ludowców bez odpowiedzi i skoro socjaliści rzucają ludowcom wyzwania, ludowcy je podejmą i godnie odowiadzą.

Uczestnicy zebrania

## Programowa przemiana chłopów na robotników państwowych

Rząd austriacki w swym programie przewiduje socjalizację ziemi, upaństwowienie lasów, obciążenie bezrolnych ziemią, wzmożenie sobie wpływów swo na prowadzenie gospodarstw rolnych i t. p.

Sprawy te w teorii brzmią się przedmiotami i sąją niejedną podzieta że nadziei poprawienia swego losu, a nawet do targnięcia się bezprawnego do cudzej ziemi.

Kiedy jednak bliżej się przypatrzemy i zważymy że nasz chłop, kochający swój kawałek ziemi, gotów poświęcić wszystkie najdroższe dla jej obrony, ale nie chce i nie pozwoli, aby ktoś, choćby to nawet rząd, miewał się do tego gospodarstwa, aby je uszczuplił lub ograniczył.

Mamy najlepsze przykłady w sąsiedztwie austriackim w czasie wojny, agrarności, obrot produkta tani robotami i nakładającymi obowiązek oddania tej części, a nawet całości na użytek państwowy po czasie czynnych czasach, nie pozwalających w żadnym stopniu do kamień pracy rolnej.

Na to wzruszająca sprawa, że niechęć do wykonywania woli państwowej stworzyła, dla one nie stały się chłoba, że wprowadzono wyroki i orzeczenia karne, a co najgorsze, podjęto zabawy, druzyma głód bezrolnych i nieważnie do robotników — ale za to szlii robotników w centralach ponagrabili kieszonki.

To były na miejscu tylko próby socjalizacji produktów rolnych.

Kiedy nad pomysłami o socjalizacji ziemi, chęć mijała, co do obywateli państwa — mianym przyjęcie do przedmiotem, że chłop jest najlepszy plemię swą ziemi, niechcący i swą ciężką pracę na tej ziemi odow mied na użytek publiczny, ale także sama ziemię pozostawia do dyspozycji państwa, że będąc pracował na w tam gospodarstwie, że to, co przysporzy swą sposobą głowem, stały będąc na jego użytek, ale dla siebie publicznych, państwowych, że w razie nieodpowiedniego

gospodarowania, lub nieprzygodobania się osobom, mającym a góry wpływy, pewnego pięknego poranku przybędą funkcjonariusze państwowi i usuną go z tego zagona, który od wieków uprawiał i osadzą na nim jego wroga.

Dotąd czynili to podstępnie tydzi, pod protektoratem wrogiemu nam rządu, wyzyskując chłopów; wedle dzisiejszych wolnościowych zasad uczynić to ma rząd, alby polski, ale pracujący nad zagładą polskiego włościanstwa. Otóż chłopie — pragnij wolności, i walcz z nią, ale strzeż się tych, co pod pozorami wolności wskazują ci samowolę, pchającą cię do właściwego ujarzmienia, do wyrzucia z twej ziemi i uczynienia robotnikiem państwowym, wleczanym najemnikiem.

Takimi zasadami kierują się tylko wrogowie ludu wiejskiego, ludzie, którzy nigdy na roli nie pracowali, tej ziemi nie kochali i nie znają przywiązania chłopów do niej.

Obiecanki krzykaczy miejaczowych, a co gorsza przygodnych i obcych o rozdziale gruntów dworskich pomiędzy ludność, są tylko mgłą, rzucaną przed oczy chłopów dla ukrycia właściwych celów, a podburzanie przeciw ludziom rozsądku i wiedzy, jest rozbudzeniem nieświadomości i nieumiejętności do tych, co mgławicę pragną ludowi rozjaśnić.

Jeśli damy władzy państwowej możność nieograniczoną rozrządzania prywatną własnością ziemską, a więc wyłączenie większych obszarów i rozdział pomiędzy nowych właścicieli drobnych, a nadto możność wglądania — niejako kierowania gospodarstwami rolnymi, to tem samym damy tę możność rozrządzania wszelką własnością ziemską, a więc i chłopów, czyli, że państwo będzie właścicielem rządzącym, a chłop najemnikiem na własnym gospodarstwie. Byłby to atesunek gorszy od dawnej pańszczyzny.

Do tego dają i pchają chłopów ludzie, nie mający nic do stracenia, głosząc równość bezwzględna, tj. aby każdemu wziąć to, co posiada i oddać drugich, którzy na to nie pracowali i pracować im się nie chce.

Dobre te pomysły i arcychwalebne w miejscach fabrycznych, gdzie tysiące robotników za marnem wyzagrodzeniem składa się za milionowe majątki przedsiębiorców, ale chłop polski, stanowiący 78% ludności w państwie swem, kochanego od wieków zagona ojczyzny nie mają chyba zamiaru oddać ze swoich rąk za darmo obiecanki równości — niech inni starają się o równanie z nimi, niech przyjdą na rolę i pracują ciężko nie ośm godzin, ale jak potrzeba od świtu do słońca, a wtedy zrazem z nimi będą mogli użyć ziemowych wyznawców.

Chłopi polscy, nie dajcie podłuchni niemiłym i znanym krzykaczom, do ci, co najwięcej krzyczą, najbardziej chcą nas wywieść w pole. Posłuchajcie słów prawdy od tych, co pochodzą z pod słomianej strzechy, bądźcie ostrożni, zachowajcie spokój, pilnujcie porządku iładu we wsi i wazędjcie abyście z własnej winy i nieświadomości nie popadli w sromotną niewolę.

Mielec, 6 grudnia 1918.

*Dr Andrzej Głogoczewski.*

Do sprzedania w jednym kawałku 2 1/2 morga pola z domem wraz z domem i studnią w pośrodku, kościół w miejscu, 1 km do przystanku kolejowego Moszczenica, 1 km do miasta Gorlice. — Zgłoszenia przyjmuje Wiktorya Młotowa, p. Gorlice, wieś Stróżówka.

# Piękny czyn obywatelski.

## Fundacya dla inwalidów w Łańcuchku.

Otrzymałmy następujące pismo:

Hr. Alfred Potecki ustanowił dla inwalidów legionistów i żołnierzy z powiatu łańcuckiego fundacyę, przeznaczając z dóbr swoich, w powiecie łańcuckim położonych, 353 morgów gruntu ornego tytułem darowizny dla 100 inwalidów w działkach po 2 do 5-ciu morgów dla każdego z nich.

Prawo do ubiegania się o udział w tej fundacyi mają wyłącznie bezrolni lub małorolni włościanie wyznania rzymsko-katolickiego, nieposzlakowanego trybu życia, którzy w czasie obecnej wojny wskutek ran poniesionych lub przebytych w czasie pełnienia służby wojskowej chorób, doznali kalectwa lub trwałego uszczerbku zdrowia, uniemożliwiających im całkowicie lub w znacznej mierze zarobkowanie.

Dalszym warunkiem prawa ubiegania się o udział w fundacyi jest przynależność do jednej z następujących gmin powiatu łańcuckiego: Albigowa, Baranówka, Biało-brzezi, Brzoza stadnicka, Brzyka wola, Busy łańcuckie, Czarna, Dębina, Głuchów, Handziówka, Jastrzębiec, Jelna, Krzemienica, Kuryłówka, Pegwizdów, Smolarzyny, Sonina, Stare miasto, Strażów, Węgliska, Wierzawice, Wola bliższa, Wola dalsza, Wola zarczycka, Wólka niedźwiedzka, Wysoka i Żołynia.

Inwalidzi, ubiegający się o udział w fundacyi, mają wniesić podana do Zarządu dóbr Ordynacyi w Łańcuchu, zaopiniowane świadectwem majątku i moralności, wydawanem przez Urząd gminny i Urząd parafialny, które te urzędy w braku innych dokumentów jak świadectwo lekarskie, dokument wojskowy itp. mogą także stwierdzić fakt i skutki kalectwa lub choroby przez inwalidę w czasie obecnej wojny i pełnienia służby wojskowej zasług.

Termin do wnieścia podań określa się do końca lutego 1919. Komitet z 5 członków dokona wyboru 100 inwalidów, mających otrzymać udział w fundacyi. Oddanie obdarowanym gruntu w fizyczne posiadanie nastąpi najdalej do 1 października 1919.

Statut fundacyi wraz z objaśnieniem należy przejrzeć w Urzędzie gminnym każdej z powyższych gmin.

*Zarząd dóbr ordynacyi łańcuckiej.*

\* \* \*

Z prawdziwą przyjemnością zamieszczamy powyższą wiadomość. Jest ona dla nas dowodem, że wśród arystokracji polskiej znajdują się ludzie, którzy w godny sposób czczą zmarłych w imię Ojczyzny. Z nadesłanych nam statutów fundacyi widać, że intencją hr. Poteckiego przy założeniu tej fundacyi było nie co innego, tylko uczczenie chwili zmarłych w imię Ojczyzny w sposób godny. Środek, który do tego celu obrał hr. Potecki, jest istotnie doskonały, bo nie da się zaprzeczyć, że jedynie tą drogą można spełnić ciążący na naszym społeczeństwie obowiązek skutecznego i stałego zapie-

kowania się tymi, którzy dla dobra Ojczyzny nieśli w ofiarę swoje zdrowie i życie.

Fundacya obejmuje tylko inwalidów z powiatu łanuckiego. Przyczyną tego jest fakt, że fundator chciał obdarować przede wszystkim tych, którzy od lat żyli się z nim lub z jego rodzicami i którzy zamieszkują wola, w których fundator posiada dobra ziemskie. W ten sposób obdarowani nie będą potrzebowali zmieniać dotychczasowego swego miejsca zamieszkania, nie będą potrzebowali stawiać budynków na przyznanym im działach.

Działki 2 do 5 morgów ustanowione zostały celem możności uwzględnienia indywidualnych potrzeb każdego obdarowanego, oraz wartości przypadłego mu gruntu. Inwalida bezrolny lub obarczony ciężką rodziną otrzyma tedy większą działkę od inwalidy, posiadającego parę morgów gruntu, lub kawalera.

Grunt otrzyma inwalida na zupełną własność i zupełnie czysty, to jest wolny od wszelkich ciężarów. Każdy obdarowany jednak musi się zobowiązać słowem honoru, że przynajmniej przez 10 lat nikomu takiego gruntu nie sprzeda, ani też bez zezwolenia fundatora w ciągu tego czasu nie obciąży go. Rzecz zrozumiała, że w razie ważnej przyczyny, n. p. przy pożyczce na budowę domu, lub na dokupno gruntu, fundator takiego zezwolenia nie odmówi.

Wybór 100 inwalidów z pośród zgłaszających się przysługuje, jak wspomiano wyżej, komitetowi fundacyjnemu z 5 osób. Komitet ten stanowią: fundator lub jego zastępca, referent, ustanowiony przez fundatora, naczelnik miejscowej władzy powiatowej i dwaj członkowie Polskiego Stronnictwa Ludowego, zamieszkał w powiecie łanuckim, a mianowani w tym celu przez Zarząd P. S. L.

Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi w ciągu marca lub kwietnia 1919 r. O wyniku otrzyma każdy kandydat pisemne zawiadomienie.

Czyn hr. Potockiego witamy z najżywszą radością. Radziłyśmy byli, gdyby czyn ten znalazł naśladowców w całym kraju zarówno wśród właścicieli większych posiadłości, jak i możniejszych gospodarzy. Wedle stawałoby się, niech każdy stosownie do swego majątku ofiaruje część swej ziemi dla inwalidów Polaków, a tyłając ich rodzin, stojących dziś przed najczarniejszą przyszłością, skutkiem kalectwa lub nieludzkiej chęłby głowy rodziny, znajdzie skromną, ale zapewnioną przyszłość.

Mamy w kraju naszym dość magnatów, dość właścicieli wielkich posiadłości. Niechże pójdą za przykładem hr. Alfreda Potockiego, a spełnią czyn piękny, za który Ojczyzna wdzięczną im będzie.

## List z Węgier.

Górne Węgry, komitat Arva, Fazstenca.

Szanowna Redakcyo! Najdroższa nasza Ojczyzna powstała z grobu wolna i zjednoczona. Fakt ten przepełnia radością nie tylko serca Was, którzy mieszkacie w Ojczyźnie, ale i serca nas, którzy talamy się po obcej ziemi. Jest nas w tej miejscowości czterech Polaków; tutejsi ludzie dzielą z nami teraz naszą radość i nadzieję, że naród polski nie nadarmo przelał tyle krwi w tej wojnie, bo odzyskał upragnioną wolność. Słowacy tutaj, pokrowi nam mowa, odnoszą się do nas bardzo

przyjaźnie. I ich dotychczasowa ciężka dola pod panowaniem węgierskiem zmieniła się teraz. Przedstawicielom naszym, posłom ludowym, którzy przez cały czas wojny pracowali wedle sił dla dobra Polski i ludu, składamy serdecznie podziękowanie i prosimy, by w swaj pracy i nadal nie astawali. *Michał Babiński.*

## Co to ma znaczyć?

Nasze miasta i miasteczka, szczególnie w czasie jarmarku, są obecnie widownią cudacznych wprost ekscesów, które mogłyby być uważane za jakieś wesole zabawy czy wyścigi, gdyby nie pociągały za sobą smutnych, a nawet wprost tragicznych następstw.

W czasie, gdy ludzie spieszą do miasta za sprawunkami, straż urządza „obławy“ po mieście, obstawia żołnierzami każdy kąt i ścieżkę, a każdego mężczyznę w wojskowym mundurze pacychwytuje, urządza rewizję, a w końcu każe mu zdejmować płaszcz, blazę, czapkę, buty i prawie nagiól nago puszcza do domu. — Miasto Napolomice miało sposobność zapoznać się z podobnymi praktykami „straży“ d. 3 grudnia. — Jedni z karabinami gonili, a drudzy bez karabinów uciskali po polach, łąkach bagnach i t. p. Kogo zaś odważni strażnicy dopadli, przewracali na ziemię i przemocą zdejmowali wojskowy mundur, a w najgorszym razie odprowadzali do zamku, gdzie go jednak podobna egzekucya nie minęła.

Po obławie komendant straży wyjechał na rynek lokum, że podobne rewizje i odstawanie mundurów musi się przeprowadzać, posiewał w dalsiejszych czasach nasność są duże rabasów, którzy praktykują się w wojskowy mundur po to, aby kraść i nabawać. Rabasie tacy łazą się w oddziały, a posiadając broń, którą w magazynach lub żołnierskim pokrodi, napadają z jej pomocą, jako „patrole“, spokojne wioski i miasta i rabują co się da.

Wywodom owego komendanta niepolonickiej straży nie może nikt odmówić siusznosci. Podobne wypadki są na porządku dziennym, ale z drugiej strony, takie obławy są także bardzo niewłaściwe, co udowodnie.

Wiadomo, że obecnie powrócilo z wojny dużo żołnierzy szenterowanych jeszcze w r. 1912—13 czy choćby na początku wojny. Żołnierze ci powrólili po 6-letniej nieobecności w domu i nie posiadają oprócz wojskowego, żadnego innego munduru. Mundury cywilne, jakie oddali zgnity przez czas wojny w magazynach i nie im nie zwróceno, a choćby nie jeden zostawił mundur w domu, to czyż zostanie z niego choćby cała koszula? Zdarilo go dawne ojciec albo pozostali bracia, nie chcąc dozwolil aby mundur stajdy moie, zwłaszcza gdy ubrania tak szalenie podrozały, iż nie każdego było stać na kupno nowego. W czem więc obecnie ma chodzić, gdy na wojskowy mundur zabierają, a pieniądze na sprawienie nowego ubrania mogą mieć tylko byli szpacy i różni rachunkowi „feldfeble“, którzy na wojnie dobrze krađli Zrosną, czy żołniera, który kilka lat na wojnie spędził, nie ma prawa do tego munduru, który stanowi jego jedyne wynagrodzenie za przeżyte moki?

Czy to, czego nam jeszcze nie zdolali zabrac w drodze Niemcy i Czosi, muszą na koniecznie zabierac Polacy? Czy nie ma na to żadnej innej, lepszej rady? *Za pokrzywdzonych M. Czuda z Grabia.*

# Co robią żandarmerii Rusini i czy na to niema rady?

Kaceryzka, w grudniu.

W miasteczku Zakliczynie (pow. Kromki) odbyły się rozprawy w pierwszych dniach listopada, wysłuchano przedmiotowo (niejasno) posterunkowi żandarmerii, który za czasów austriackich w sposób nieludzki uczył się nad wojakowymi desertorami. W dniu targowym kilka deszartenów z tej armii austriackiej, podpisany sobie, zrobili żandarmerii, potarbowali dwa a kilka. Rozprawy te przygotowały podobny charakter przedwydawni, przyczyna nieludzkości albo szynkarz i szynkarz żydowski, lecz z ludności żydowskiej nikogo nawet nie było. Żandarmeria natomiast, nawiasem mówiąc dawna, alekna z Kaniów, obecnie obecnie po okolicy, aresztuje podejrzany ruchomo ludność (bardzo często nieludzki) i w sposób bestyalski (zupa się nad ową ludnością, skutych i związanymy bije do emdianis, albo tak prowadzi do rzeski i tam przy samokrajowych trawach przeprowadza różnego rodzaju dolece operacye.

Fakta powyższe mogą poświadczyć: Franciszek Kłacz, Walerya Kłacz, Karol Kłacz i Józef Mysygiel z Gwóźdźca, oraz żołnierze z posterunku w Zakliczynie: Gustaw Florowski, Stanisław Migdał, N. Tabaszowski i wielu innych.

Poniżej takie samowolne postępowanie i wzięcie się nad ludźmi, bardzo często nieludzki, przez oddział ten w celu sprawiedliwości sądowej, wzbudza do wysokiego napaty-ekologicznego ludności i spręża szerszym się poglądów socjalistycznych i anarchoistycznych i może w krótkim czasie wywołać z obywateli i zaprzęgnię ludności odwrót i wziętych rozmiarów zaburzenia, w interesie bezpieczeństwa i dobra publicznego były tedy szybkie wdrożenie korektury, podjęcie ścisłych do odpowiedzialności, a praktycznym przedstawienie samowolnych jednostek takiego posterunku.

# W sprawie zasłków amerykańskich.

Polska Komisja Likwidacyjna wstrzymała w listopadzie wypłatę zasłków amerykańskich. Wobec tego jednak, że wiele rodzin, których cywile nie mogli dotychczas z sągraniczy powrócić, ani pozyskać innych rodzinom pieniądze, za stracanie potrzebnych, uchwała Komisja Likwidacyjna za własność nr. 1000000000, wypłacanie rodzinom, których cywile przebywają za granicą, już nie realne, nie zgodny.

Zapomogi te, w wyjątki dotychczasowego czasu, mają być przyznawane tylko najbliższej rodzinie osób, których cywile przebywają za granicą, pod warunkiem, że wykaże się poświadczeniem urzędu gminnego i parafialnego: 1) że cywile nie mogli dotychczas powrócić do kraju ani nadać pomocy pieniężnej, 2) że nie posiadają środków utrzymania i 3) że nie mogą pomocy rządowej być ich materialny byłby zagrożony.

Zapomogi amerykańskie otrzymywać więc będą wyłącznie tylko osoby, które rzeczywiście pomocy potrzebują. Zapomogi będą wydawane za czas historyczny, jednakże zasłku za ubiegły miesiąc na razie nie będą

uwzględniane. Należności, jakie rodziny, pobierające zasłki amerykańskie, miały pobrać, a w skutek upadku Austrii przez jakiś czas nie pobrały, będą przedmiotem żądań od rządu austriackiego przy ogólnej likwidacji stosunków między naszym krajem a dawnym państwem austriackim. Rząd polski musi dążyć starać, aby te należności od Austrii wydobyć i w przyszłości zwrócić tym, którym się one naprawdę należą.

W razie, gdyby się okazało, że rodzina, obdarzona zapomogą, otrzymała od tywiciela odpowiednią zapomogę pieniężną lub w inny sposób ma być zapewniona, zastrzeżenie sobie skarb państwa żądanie zwrotu zasłku w ciągu sześciu miesięcy od dnia jego wydania.

Wszyscy więc, którzy pobierali zasłki amerykańskie i którzy go w ostatnich czasach nie dostali, powinni wniosć do starostwa podanie z poświadczeniem faktów, o których piszemy wyżej, a starostwo przysła zapomogę. Za poświadczenie faktów niezgodnych z prawdą na podaniach mogą być wzięcia pociągnięci do odpowiedzialności za szkodę, wyrządzoną skarbowi państwa.

Zapomogi amerykańskie wypłacano będą od 1-go grudnia b. r.

# W sprawie Rad gminnych.

Rady gminne wybierane były jeszcze przed wojną i to na podstawie starej ordynacji wyborczej, która nie uwzględniała szerokich warstw nie placących podatków. Przez te Rady gminne reprezentowały tylko sfery bogatsze. Dzisiaj, gdy prądy demokratyczne w całym świecie, a więc i w Polsce, są coraz silniejsze, niepodobna od udziału w samorządzie gminnym odzwierać pewnych warstw społecznych. Ponieważ jednak obecnie nie można rozpisz wyborów do Rad gminnych, bo na to nie ma ordynacji wyborczej, którą dopiero konstytuanta wypracuje, przeto Polska Komisja Likwidacyjna, chcąc uczynić zażość tyczeniem ludu, postanowiła wprowadzić do Rad gminnych czwarto kole wyborcze. Przedstawiciele nieopodatkowanych sfer, objętych tem czwartem koletem, mają powziąć do Rad gminnych magistraty, wyjątkowo referentów gminne, przysiem mają uwzględnić propozycje organizacji robotniczych, górniczych, rolniczych i t. d., co do osób radnych. Tylko w wyjątkowych wypadkach komisarzy P. K. L. mogą rozpisz w danej gminie wybory, o ile to uznają za stosowne i za możliwe.

W miastach radnych, którzy zmarli, spadli gminę, lub zmarli przez wyborcz, mają wpaść do Rad gminnych osoby, których swiętości gminne na podstawie uchwały Rady gminnej, powołają.

W gminach, w których urzędują komisarze rządowi, mają być wprowadzone tymczasowo Rady gminne, wyjątkowo z przedstawicielami sfer nieopodatkowanych. Te tymczasowe Rady muszą być zatwierdzone na wniosek komisarzy P. K. L. przez wydział administracyjny w P. K. L. powołają gminę gminę samorządową i wyjątkowo gminę gminną wyjątkowo gminną, która objętych osoby z Komisaria rządowego.

W gminach, w których ustalono wybory zostały zaprzestowane, w skutek czego nowe Rady gminne nie mogły wejść w urządowanie, mogą być to Rady gminne wprowadzone w urządowanie na wniosek komisarzy

P. K. L., przedłożony po zbadaniu sprawy Wydziałów Administracyjnych P. K. L.

Komisarze P. K. L. mają zarządzić lustrację gospodarki ziemnej we wszystkich gminach za cały czas wojny przez organa fachowe, przedewszystkiem jednak w tych gminach, w których ludność zali się na gospodarstwo ziemne. W razie stwierdzonych nadużyć, narządów gminnych, względnie zwierzchności gminnej, ma być osunięta z urzędu i oddana prokuratury państwa dla karze sądowego ścigania.

Szybkie uporządkowanie spraw gminnych jest rzeczą pierwszorzędną wagi, gdyż gwarantuje spokój i ład w gminach. Komisarze P. K. L. powinni też zaraz zająć się załatwianiem tych spraw.

## Ratujmy resztki ludności.

Z różnych stron kraju otrzymujemy wiadomości o gwałtownej między ludnością zaradkowej chorobie, znaną pod nazwą „hiszpanki”. Zdawało się, że z nastaniem zimy zmniejszą się siła tej choroby, gdyż wogóle choroby zaradkowe podczas zimy słabszą. Okazało się jednak, że hiszpanka jest chorobą niesłychanie śmiertelną i że nawet jej nie giną od zimy. Są więc, w których ludność jeszcze wymiera, nawet teraz, na hiszpankę.

Najczęściej hiszpanka powstaje po przeziębieniu. W obecnych czasach dużo ludzi, especially słabowitych, a także wszyscy ludzie są z powodu wychłodzenia słabsi, niż byli przed wojną, przeziębia się. Gdyby po przeziębieniu choroby natychmiast położyl się do łóżka i zażył aspiryny, mógłby się przez ochronić od hiszpanki. Zaradkowej jednak ludność kładą się do łóżka dopiero wtedy, gdy już mają bardzo silną gorączkę, dzieją się na podłożu nosa i kaszleją się sami na zapalenie płuc, które najczęściej jest powodem śmierci.

Epidemię hiszpanki przyczyną katastroficznych. Wydział zdrowotny Polskiej Komisji Likwidacyjnej powinien jak najrybniej zorganizować odpowiednią służbę lekarską, aby zmniejszyć się tej epidemii przeciwdziałać. Jedną z głównych przyczyn tego, że hiszpanka powstaje tylko w miastach, jest brak lekarzy, a więc brak odpowiedniej opieki lekarskiej. Na dobitkę niektórzy lekarze na prowincji kładą sobie plany na winyty lekarskie do Kijowa i Moskwy, na co nie należy stać. Sprawy organizowania lekarzy w miastach powinna się zająć służba lekarska, zaś Wydział zdrowotny P. K. L., jeśli chce ograniczyć rozprzestrzenienie epidemii, wzięcia rąk do roboty, musi zorganizować lekarzy w miastach, które odpowiednią służbę na wsiach i w miasteczkach pomoc lekarską.

## O powrót młodszych roczników do oddziałów.

Wskazaniem mobilizacyjnym dowództwa generalnego Armii w Łucku zostało wyznaczone przez zarządzone rekrutacja z czynnej służby żołnierzy starszych ponad 35 lat (roczniki 1870—1882). Saxegełowe rozporządzenie. Sprawy tej demobilizacji, ogłasza.

Stwierdzone zwolnienia od 35 lat w 401 zostanie

w miarę ogólnego położenia w jak najkrótszym czasie przeprowadzona. Natomiast ci wszyscy żołnierze, między wiekiem urodzeni w latach 1883—1900, którzy się samowolnie z wojska oddalili, zgłaszać się mają natychmiast do przynależnych oddziałów; w przeciwnym razie będą traktowani jako dezercerzy i jako tacy, oddani sądom wojskowym.

Fabryki i przedsiębiorstwa, tak państwowe, jak i prywatne, itd. nie mogą tak długo, dopóki nie wyjdzie ogólny rozkaz zdemobilizowania żołnierzy powyżej 35-go roku życia, ani przyjmować do swych warsztatów jako robotników, ani też nowozgłaszających się żołnierzy tej kategorii podawać celem zwolnienia ich ze służby wojskowej do reklamacyi. W fabrykach i przedsiębiorstwach, itd. mogą pozostawać tylko tacy reklamowani, którzy do dnia 1 listopada 1918 r. z tej ulgi korzystali, albowiem wszystkie reklamacje ważne do 1 listopada 1918 r. zostały do 31 grudnia 1918 r. ogólnie przedłużone. Termin dalszego przedłużenia tych reklamacyj będzie ogłoszony, więc też dalszych reklamacyj nie należy wnieść.

A więc haczałość, chłopie! gdy Ojczyzna nie tylko do ujęcia władzy, ale także do obrony jej zagrożonych granic swych synów woła.

## Kronika polityczna.

Kongres pokojowy rozpoczął się wiedeńskie w niedzielę 15 b. m. We środę przybył już do Francji prezydent Wilson, a bawią tam także kierownicy wszystkich państw koalicji. Naprzód odbędzie się konferencja przedstawicieli Francji, Anglii, Włoch i Ameryki. Skończy się ona prawdopodobnie w styczniu. Tam zostanie sformułowany cały akt pokoju światowego. W marcu albo w kwietniu odbędzie się najważniejsza konferencja pokojowa, na którą zostaną delegowani Niemcy i państwa, które powstały na gruzach Austro-Węgier. Jedynym ich zadaniem będzie podpisanie aktów pokojowych. Trzecia konferencja będzie światowa, wezmą w niej bowiem udział wszystkie państwa na świecie. Celem jej będzie utworzenie związku narodów, który ma raz na zawsze uniemożliwić prowadzenie wojny.

Rząd polski zerwał stosunki z Rosją, a opiekę nad obywatelami polskimi w Rosji polecił poselstwu duńskiemu.

Na Słowaczczyźnie wybuchło powstanie Słowaków przeciwko Czechom. Rada narodowa słowacka utworzyła armię, która wystąpiła zbrojnie przeciw Czechom. Może to ostudzi apetyty czeskie na ziemi polskiej.

Bolszewicy w Rosji przebili w ciągu jednego roku 133 miliardy rubli. Wskutek tego Rosja popadła w zupełne bankructwo, a pieniądze bolszewickie straciły zupełnie wartość.

W Niemczech ścierają się między sobą prądy socjalistyczne z bolszewickimi. Cały ten bolszewizm niemiecki jest jednak „reblony”, zdaje się tylko po to, by się Pałacyści zaradzi, tembardziej, że za pieniądze niemieckie zorganizowano w Rosji z Pałaków bolszewicką armię, która teraz stągnęła na Polskę.

Pogromy żydów wybuchły w ubiegłym tygodniu w Czechach i na Morawach. Może więc teraz żydzi przestaną na nas szarpać w państwach koalicji, jako na naród pogromców i może koalicja się przekona, że żydzi są dla nas niebezpieczni i że należy ich wycofać z państwa słowackiego.

Cesarz Wilhelm, przebywający ciągle w Holandyi, do-  
staje podobno ataków szaleń. Nic dziwnego, że ten zbrodniarz,  
pozbawiony korony, popada w obłąd. Anglicy domagają się  
skarania go śmiercią.

## Tragedya polska.

Rząd warszawski, którego filarem jest p. Thugutt,  
mieniący się przywódcą ludu polskiego w Królestwie,  
faktycznie zaś socyalista, zbagatelizował uchwałę Rady  
naczelnej P. S. L. w Galicyi, domagającą się rekon-  
strukcyi tego rządu w ten sposób, by połowę członków  
rządu stanowili przedstawiciele ludu, a tylko jedną  
czwartą część socyalisci, oraz by do rządu weszli bez-  
warunkowo przedstawiciele wszystkich dziedzin Polski.  
P. Thugutt nie sobie z tej uchwały nie robi i, jak de-  
kretem z Warszawy, naogwałtowniej rekonstrukcyi pa-  
ństwa się sprzeciwia. Jest to działanie wręcz na szkodę  
państwa polskiego.

Faktem jest, że rządu dzisiejszego w Warszawie  
koalicja nie uznaje. Faktem jest, że ten rząd popełnił  
dotąd szereg błędów, które stan sprawy polskiej u Rus-  
kiej zepsuły. Faktem jest, że jedynym zadaniem, jakie  
koalicja może uznać, jest rząd, złożony z przedstawicieli  
całej Polski i to rząd nie socyalistyczny. Każdy zdrowo myś-  
lący wie, że cały lud Polski jest  
w rękach koalicji, i że wszystko trzeba robić, żeby so-  
bie na wyjątku koalicji dziś zastąpić. Jak w takich  
warunkach ocenić postępowanie p. Thugutta, to każdy  
rozumie.

Chcąc odwrócić uwagę społeczeństwa od naszego  
rządu, p. Thugutt na gwałt ogłosił wybory do sejmu.  
Uchwała wyborcza jest zredagowana „na boloni”  
Wszystko, co p. Thugutt robi po jej wydaniu, nie da-  
je się wytłumaczyć zdrowym rozsądkiem. N. p. w ustawie  
pamiętnie wyrażnie, że obowiązują ona od dnia ogło-  
szenia w „Dzienniku Praw Państwa”. Do dziś dnia  
(środa) ogłoszona tam nie została. Znaczy to, że nie  
można dzisiaj określić żadnych terminów, ani składu  
list kandydatów, ani wyłożenia list wyborców. Można  
wprost sądzić, że rząd sam nie dąży do przeprowadzenia  
wyborów, skoro tak tę sprawę bagatelizuje. Mimo  
wszystko my musimy na gwałt do wyborów się spo-  
sobić, aby się nie dać zaskoczyć.

Naczelnik państwa, Piłsudski, oświadczył do  
delegacji, która się u niego zjawiała, że nie depuła do  
stworzenia rządu, złożonego z przedstawicieli wszystkich  
stronnictw. Wytwarza się więc sytuacja tragiczna, że  
koalicja nie uznaje rządu jednostronnego, a w państwie  
nie może powstać rząd z przedstawicieli wszystkich  
stronnictw. Zaiste, tragedia, jakiej równiej w dziejach  
naszych nie było.

P. Thugutt poczyna sobie zresztą terrorem. Zagro-  
ził redaktorom i mowcom wiecowym, że będzie ich bez-  
względnie ścigał, jeśli będą występować przeciw rządowi.  
To samo było w Rosyi za czasów carskich. Ale czy to  
się godzi i jak się godzi z zasadami wolnościowości, jakie  
p. Thugutt, jako socyalista, powinien wyznawać, na to  
każdy znajdzie odpowiedź.

Zarządzenia p. Thugutta w Królestwie rzucają  
dziwne światło na jego taktykę. Faktem jest, że komi-  
sarzami powiatowymi porobił przeważnie bojowców  
z P. P. S. Jeden z trzech bojowców w Pińczowskim

szerzy wręcz anarchią bolszewicką i nie ma za to nic  
jest. Równie dziwnie postępuje rząd spraw zagranicznych,  
który na zastępców rządu polskiego w Wiedniu powołał  
dwie najbardziej w Polsce zatęchłe osobistości,  
znanych słuźalców niemieckich, Bilińskiego i Twardo-  
skiego, których się całe społeczeństwo w Galicyi wy-  
piera. A tymczasem na Polskę spada nieszczęście po nie-  
szczęściu. W Galicyi wschodniej Rusini otrzykali ogrom-  
ne posiłki z Wiednia za pieniądze berlińskie i coraz  
bardziej zagrażają naszemu stanowi posiadania. Ci sami  
zajmują Orawę i Spisz, a nawet niegają na Łemkow-  
szczyznę. Niemcy trzymają jeszcze w swoich szponach  
cały zabór pruski. Na Litwie i na Białej Rusi płoną  
całe miasta i wsie, podpalone przez wracających z Ro-  
syi i z Ukrainy Niemców i przez sprowadzonych przez  
nich bolszewików. Na gwałt potrzebna nam armia dla  
obrony naszych granic, a tymczasem w Królestwie nie  
sądzono do dziś dnia poboru wojskowego, choć same  
Królestwo mogłoby dostarczyć z łatwością pół miliona  
soldatów, a nawet tego poboru zabrakło. Do Lwowa  
dobierają się na nowo Ukraińcy, tak, że wiadomo,  
czy to miasto zdolamy utrzymać, a tymczasem p. Thu-  
gutt zajmuje się... zwożeniem koczów z ludu orla pol-  
skiego i tym podobnymi niecierpiącymi.

I to wszystko dzieje się w chwili, kiedy w Paryżu  
zwołują się przedstawiciele państw koalicji, aby ustalić  
granice nowych państw, a więc i Polski, kiedy koalicja  
wyrażnie zapowiada, że bezwzględnie wystrzeże przeciw  
socyalistycznemu porządkowi w Rosyi. Doprawdy, roz-  
pacza ogarnia, gdy się o ten rząd.

## Z Wielkopolski.

Wielkopolska święciła w ubiegłym tygodniu wielką  
dorzeczność. Odbył się w Poznaniu sejm z całego do-  
wnego zaboru pruskiego. Celem sejmku także wo flagach  
Arcybiskupa gnieźnieńskiego prymas Jan Prymas  
Polski. Prymas przybył biskup Wilkanowicz i Ociec święty.  
Wysłano telegramy biskupom do papieża, prezydenta  
Wilsona, do prezydenta Francji i kierowników rządu  
we Francji, Anglii i Włoszech, do generała Focha, do  
Czechów, południowych Słowian, do Czeszy, Krakowa,  
Wilna i do bohaterskich obrońców Lwowa. Wybrała  
Radę naczelną, złożoną z 80 członków. W skład Rady  
wchodzi sześć kobiet. Uchwalano rezolucje, domagające  
się stworzenia w Polsce rządu, z przedstawicielami  
wszystkich głównych kierunków politycznych i wszyst-  
kich zaborów, dalej rezolucje, postawiające obronę  
spraw dawnego zaboru pruskiego polskiemu Komitetowi  
w Paryżu. Oświadczone, że rząd musi być wiarą od-  
biciem sił całego narodu i musi prowadzić system de-  
mokratyczny i ludowy polityki. Wypowiedziano walkę  
bolszewizmowi. Obrady miały charakter zwyczajnie po-  
dobny i świadczą, że działacze polscy, świeci, spo-  
cyalista Królestwa, przykładem zorganizowanej pań-  
stwa państwowotwórczej. Ale na rząd warszawski to nie ma  
wcale nie podziała.

## Fornal

z dobremi świadectwami dwurazami parostaj od 1 sty-  
cznia 1918. Dwa Stojciec, pozna Bohemia, stara Wielka





## Z ruchu wyborczego.

**Cryłany, w Krakowskim.** Data 4 grudnia odbyła się w Cryłanach w kancelaryi urzędu gminnego zgromadzenie, celem utworzenia komitatu gminnego. Po omówieniu różnych bieżących spraw wybrano komitet, w skład którego weszli: Jan Malinowski, jako przewodniczący, Stanisław Kłobucki, zastępca przewodniczącego, Henryk Dziubek, sekretarz; zaś jako członkowie: Stanisław Kawula, Franciszek Bańdo, Kazimierz Bohoniek, Antoni Brosz, Antoni Malinowski, Wojciech Tyrka, Jan Mara, Stanisław Tenor, Walenty Hajto, Piotr Tenor.

*Jan Malinowski, przewod. komitatu gminnego.*

**Pakoszowice, w Saneckim.** Data 1 grudnia odbył się w Pakoszowicach wieś ludowa przy licznym udziale wędźlan miejscowych i zamiejscowych. Przewodził p. Jan Równańczyk, zastępca naczelnika gminy, sekretarzem p. Piotr Dąbrowski. Referat o obecnym stosunku P. S. L. do tymczasowego rządu ludowego wygłosił p. BoczarSKI ze Sanecka. Zabierali głos właściciele Mazur i Dąbrowski w sprawie nauczycielstwa. Odpowiedział p. BoczarSKI, który przedstawił opłakany stan spraw nauczycielskich, a następnie zaproponował, by wobec zbliżających się wyborów do Sejmu polskiego, wybrano komitet gminny, do którego weszło 3 członków. Następnie wybrano delegata na zjazd powiatowy P. S. L., p. Jana Mazura, na zastępcę zaś p. Piotra Dąbrowskiego, na cześć wiec się zakończył.

*Uczestnik.*

**Z Krausa.** W niedzielę 8 b. m. odbył się u nas wiec przy udziale około półtora tysiąca delegatów ze wszystkich gmin powiatu. Między innymi, przemawiał p. Stępiński, który przeprowadził rezolucję, domagającą się bezwzględnego poparcia obecnego socjalistycznego rządu w Warszawie. Uchwalono rezolucję, uznającą potrzebę silnego wojska dla obrony granic, rezolucję p. Nawrockiego o odrzygnięciu o potrzebie zorganizowania powiatowego Towarzystwa handlowego w Krośnie, rezolucję p. Manierskiego w sprawie unarodowienia szkoły ludowej w Polsce i zapewnienia nauczycielstwu przywilejowego bytu, rezolucję prof. Wesolińskiego o Suchodolu o organizowaniu zimowych kursów rolniczych.

*Uczestnik.*

**Grabia, w Wielickim.** Godzina wyzwolenia, jaka dla nas wybiła, pobudza tu i ówdzie śpiące jeszcze masy ludu do intensywniejszej pracy i organizacji. Chłopi zaczynają rozumieć, że teraz albo nigdy trzeba się zawiadomić i w jedno stronnictwo chłopskie organizować. Dowodem tego był duży manifestacyjny wiec, jaki się odbył data 1 b. m. w naszej wiosce. Mianem gmin Grabia, Podgrabia i Brzegów zaszli się w takiej liczbie, że dawać im nie można pomieścić uczestników. Wiec nagali kierownik szkoły, p. Stanisław Leitner, proponując na przewodniczącego, tegoż szego twardego ludowca, Wojciecha Jelonka, którego też wybrano przez aplaudy. Pierwszy zabrał głos p. Jan Sawczyk, słachacz praw, obecny komendant strażnicy w Grabiu i omówił w przeciągu godzinowym wywodził historię Polski od najdawniejszych czasów aż do chwili obecnej. Niektóre momenty, jak n. p. walki z Niemcami ze dawnych czasów, budowanie dzielniejszych Prus na ziemiach czysto słowiańskich, omówił mówca dosadnie, zakończając wywodem, że jedynym naszym, największym wrogiem, byli i są Niemcy i przedewszystkiem całą pracę i energię Polaków przeciw im należy. Drugi z kolei mówca Maciej Czarna, niedawno z wojska powrócił, mówił na temat: „Zadania ruchu ludowego w dobie dzisiejszej”. Omówił w dłuższym wywodzie wszystkie reformy, jakie należałoby w naszej Polsce przeprowadzić, a więc o kwestyi

agrarniej, lasowej, żydowskiej i t. d., idąc po linii polityki i wskazań P. S. L. w Galicyi. Wywody zakończył wzywaniem do pracy i organizacji w Polskim Stronnictwie Ludowym. Obydwóch mówców oklaskiwano gorąco. Przemawiali jeszcze właściciele: Gwóźdź, Jan i Maciej Sendorckowie, Piernik i robotnik Jagła z Kokotowa. Trzykrotnym okrzykiem: Niech żyje wolna, niepodległa, zjednoczona republika polska! zakończone pełne wieczeniem wiec, który udał się znakomicie, chociaż urządzony był własnymi, miejscowymi siłami, bez specjalnych mówców. Jest to dowodem, że na wsł da się wszystko zrobić, jeżeli znajdą się szelki do pracy ludzkiej.

*Ludowiec.*

**Z Białej.** Data 8 b. m. odbył się w Białej wielki wiec polityczny. Obecnych było ponad 1500 osób, tak mężczyzn jak kobiet. Przewodził p. dr Antoni Mikulski.

Prof. Braszka w obszernym referacie przedstawił całą grozę niedostatecznej akcji aprowizacyjnej dla ludności robotniczej miasta Białej i wsi okolicznych. Polityczny referat wygłosił prof. Rybarski.

W dyskusyi pierwszy zabrał głos reprezentant Polskiego Stronnictwa Ludowego p. Franciszek Maślanka z Witkowiec. W swoim przemówieniu podniósł mowa najważniejszy szczegół: Polska jest krajem nawskróś rolniczym i posiada wielkie zapasy żywności, gdy tymczasem ludność robotniczej i małorolnej w Galicyi i na Śląsku grozi widmo głodowej. Przyczyną tego aprowizacyjnego niedomagania jest należyte funkcjonowanie maszyny państwowej, w której to niemaszliwione koła skrzypią i tamują częste normalny bieg życia państwowego. Wina tego ponosimy wszyscy. Społeczeństwo, a zwłaszcza galicyjskie, nie popiera rządu, rząd zaś ten, mimo braku poparcia, trzyma się uporczywie przy władzy, zamiast się poddać gruntownej rekonstrukcyi. Mimowoli nasuwa się człowiekowi przed oczy obraz tego nieporadnego małego dyktatora, przed którym leży wielki bechonek chleba, a ono, nie umiając się zabrać do niego, gładzi śmiercią głodową. Mowa wskazała na niewykopane dołki kartofle, które zmarzły na obszarach dworskich i swęcił uwagę na wielkie obczary ziemi uprawnej obcych bałabskich księży w Żywieckim i Wadowickim i na wielkie majeraty międzynarodowych kapitalistów niemieckich, mianujących się polskimi magnatami. Grunta te należy „zarokwirować” i rozparcelować po umiarkowanej cenie chłopom bezrolnym i małorolnym, a uzyskane fundusze przeznaczyć przedewszystkiem na zaspokojenie inwalidów, wdów i sierot po poległych żołnierzach polskich, a z pozostałych pieniędzy utworzyć rezerwę na ubezpieczenie robotnika fabrycznego na starość. Myśl tę z wielkim zapalem przyjęli zgromadzeni, czego dowodem długo trwał gromki okrzyk, jakim nagrodzili ludowego mówcę.

Z wielkimi uszanowaniem patrytycznym mówił p. dyrektor Stein, jego rozprawienie się z reprezentantem socjalistów p. dr Seidlem doprowadziło do punktu kulminacyjnego myśli narodową całego zgromadzenia.

Po przemówieniach robotnika p. Krausa, ks. Maciejowski i prof. Myśna zgromadzenie uchwalili szereg rezolucyj identycznych z rezolucjami Rady naczelnej P. S. L. w Tarnowie, będącymi w zasadzie do nich zbliżonych.

*J. G.*

**Sanek.** Data 24 listopada odbyła się u nas zgromadzenie ludowe, swołane z rozkazu P. S. L. Zabrał je pan Roman Skoczyski, wygłaszając stanowisko P. S. L. do rządu warszawskiego. Następnie p. Stanisław BoczarSKI wygłosił referat na temat: „Będą z lud”, poczem uchwalono rezolucję, wyrażającą solidarność zgromadzonych z uchwa-

mał zarząd P. S. L. co do stosunku do rządu i domaga-  
ją się rekonstrukcji gabieta w tym dachu, by byli w nim  
przedstawiciele Poznańskiego i innych stronnictw; uważano  
domagać się pełnego udziału w Radzie gminnej, a w szczególności  
dopuszczenia do tejże Rady gminnej reprezentantów  
z klasy robotniczej w odpowiedniej liczbie; wreszcie ugro-  
żenie uchwały zwrócić się do P. S. L. z prośbą o in-  
terwencję w sprawie zaopatrzenia wsi i wsi w węgiel,  
czego zupełnie niema. Wybrano też ścisły komitet  
Rady ludowej powiatu zarnockiego. *Uczestnik.*

Tarnów. W dniu 8 grudnia b. r. odbył się w Tar-  
nowie wiec ludowy, zwołany przez b. posła Witosa przy  
udziale około 1500 uczestników, pod przewodnictwem b.  
posła p. Filipa Włodka; zastępcą przewodniczącego wy-  
brano Jana Tendę, radcę powiatowego z Radki, sekre-  
tarym int. Pruchnika. Referat o sytuacji politycznej  
i gospodarczej wygłosił poseł Witos, poczem rozwinęła się  
bardzo szeroka dyskusja, w której zabierali głos między  
innymi: prof. Dabiel, Rymer, Migdał, Seksa, właściciel ze  
Śmigła, Palle z Kielanowic, dr Kiernik z Bechal i inni.  
Wskazano uchwalono rezolucję, ugodną z uchwałami Rady  
narodowej P. S. L. w Tarnowie, na wniosek zaś p. Rymera  
uchwalono podziękowanie dla posła Witosa i wezwania do  
wytrwał na zajęciu stanowisku. Zaznaczyć należy, że przed-  
stawiciel starostwa, komisarz Perębański, zaproszony  
przybył na wiec i zebrany dawał wyjaśnienia, dotyczące  
sarnocznia, w ostatnich czasie poczynionych przeciw paska-  
rnemu żydowi, grasującemu w Tarnowie. Po uchwaleniu  
rezolucji, postawionych przez posła Witosa, a domagających  
się stworzenia lasów prywatnych dla zapobieżenia po-  
żarom, ustalono, żeby cena drzewa za jeden egz wy-  
szła najwyżej 80 koren, a za jeden metr drzewa  
lutowanego 25 koren. Również ustalono cen maksymalną  
za wszelkie produkty i towary i wprowadzenia  
własnego obrotu i handlu. Na wiecu byli obecni, oprócz  
wymienionych, były poseł Bałobanowicz, prof. Bajak  
z Żankowa, wielka część inteligencji z Tarnowa i okolicy.  
Zabierali głos także pewna ilość socjalistów i chrześcijańsko-  
demokratów z posłem Matakiewiczem i ks. Parylą,  
których przedstawiciele głos zabierali, wiec odbył się z wiel-  
kim spokojem i odznaczył się niezwykłym arcydziełem  
ciszy i powagi. Po wybraniu 20 członków powiatowej  
Rady ludowej przewodniczącym wśród członków wybrano to  
organizujące zebranie. *Uczestnik.*

## Z ruchu wyborczego

### w Tarnowskim.

Wiek wyborczy w powiecie zaczyna się za dobro.  
Organizacja P. S. L. postępuje szybko. Powiatowy inoemi  
sądy są zwołane w Radce i Wierzechostawicach,  
gdzie dokonano nawiszenia gminnych Rad ludo-  
wych na gminie tam wymienionych i pobył sekretarz  
Rady powiatowej, ugodnie z uchwałami Rady naczel-  
nej P. S. L. w Tarnowie.

W powiecie Tarnowskim powiatowy sądy są zwołane  
w Radce i Wierzechostawicach, gdzie dokonano  
nawiszenia gminnych Rad ludowych na gminie tam  
wymienionych i pobył sekretarz Rady powiatowej,  
ugodnie z uchwałami Rady naczelnej P. S. L. w  
Tarnowie.

się, krajowa komenda straży bezpieczeństwa wy-  
dała zarządzenie, że system dawny, austriacki, prze-  
stanie w całości, gdyż w dalszym ciągu mają obowią-  
zywać dotychczasowe przepisy i instrukcje.

Pod adresem tych panów musimy owrócić się z ostrze-  
żeniem, że jakkolwiek ludność powiatu zachowuje spokój  
i powagę, to na tego rodzaju postępowanie musi odpowied-  
nie zareagować. *Ludowiec.*

## Do ludowców w Jordanowskim.

Zebranie, odbyte w Myślenicach, nie ustaliło wytycznych  
co do postępowania ludowców przy wyborach. W celu zar-  
ganiania agitacji i partyjnego kierownictwa wyborczych,  
musimy w jak najkrótszym czasie porozumieć się i jednaci-  
cie wystąpić. W „Piszcie” był podany zarząd organizacji  
gminnej i powiatowej. wobec agitacji stronnictwa chryścijan-  
skiego i reakcyjnego, musimy zająć zdecydowane stano-  
wisko, by nas nie rozbijano. Nadto cały nasz innyk ważnych  
spraw okręgowych czeka załatwienia. W tym celu proszę  
delegatów o podanie swych nazwisk; poczem zaraz wyzna-  
czymy termin zjazdu w Jordanowie i utworzymy okręgową  
partyjną organizację. Sprawa bardzo pilna.

W której gminie niema jeszcze wybranych delegatów  
ludowcy przystąpią do wyborów.

Przypominam, iż organizacja gminna polega na wy-  
braniu komitetu gminnego, składającego się z ludowców  
w alle 1 członka na 20 domów, którzy będą prowadzić  
agitację wsiową. Komitet wybiera przewodniczącego, zastępcę,  
skarbnika i sekretarza. Nadto na 100 domów wybiera się  
1 delegata na zjazd w Jordanowie, który wybierze komitet  
wykonawczy.

Penlować sprawę pilną, proszę natychmiast odpowie-  
dział, by wyznaczyć termin zjazdu.

*Franciszek Melonki*  
sekretarz komitetu w Radce Wysoj.

## Do ludowców w Kalwaryjskim.

Data 22 grudnia b. r. w sali Magistratu o godzinie  
10 przed południem odbędzie się w Kalwaryi zgroma-  
dzenie organizacyjne ludowców pow. sąd. kalwaryjskiego  
za które w imieniu byłego Zarządu powiatowego zapraszamy

Przewodniczący: Członek Zarządu: Sekretarz:  
*Fr. Świerkosz. F. Kiepusa. Fr. Kuś.*

## Do ludowców ziemi grybowskiej!

W myśl projektu organizacji P. S. L., ogłoszonego  
w „Piszcie” w numerze 48 z dnia 1 grudnia i uchwał  
Rady naczelnej P. S. L. apelujemy w imię solidarności i po-  
zytywnego rozwoju i ochrony sprawy chłopskiej, by wszyscy  
przewodniczący gminnych komitetów P. S. L. w ziemi  
grybowskiej, a gdzie takich brak, ludowcy w każdej gminie  
do dnia 20 grudnia b. r. zwołali gminne zebrania lu-  
dowców, przeprowadzili spisy tychże, wybrali gminne  
Rady ludowe P. S. L. i delegatów do Kongresu i do  
dnia 15 grudnia b. r. przesłali pod adresem: Władysław  
Westfalewicz, Zborowice, p. Czątkowice, poczem za-

stało zwołane zebranie ludowców do Grybowa i wybrana powiatowa Rada ludowa.

Powiatowy komitet P. S. L. w Grybowie:

Wł. Westfalewicz, Wojciech Kielbasa

wiceprezisi.

Jan Gielach

prezes.

## Z powiatów i gmin.

Gwoźnica Górna, w Strzyżewskim. W niedzielę dnia 17 listopada odbył się u nas uroczysty obchód ku uczczeniu smartwyskwstania zjednoczonej Polski. Po sumie i odśpiewaniu „Te Deum“ zgromadzony przed pięknie przystrojeną Kółkiem lud wysłuchał dłuższej mowy p. prof. Kadeckiego z Brzesowa, który skroślił dzieje Polski od upadku aż do chwili obecnej i pouczył, co należy czynić w nowo powstającej Ojczyźnie. Po tem przemówieniu ruszył pochód ze śpiewem pieśni patriotycznych przez wieś przed tamtejszego wójta, gdzie przemówił b. poseł do parlamentu, p. Franciszek Łyszczarz, który wzywał wszystkich do pracy w zgodzie nad odbudową Ojczyzny. W mowie swej poruszył między innymi sprawę reformy agrarnej, której przeprowadzenie uważa za jeden z warunków ładu i porządku w niepodległej Polsce. Następnie przemówił akademik p. Józef Kowalski, poczem ka. proboszcz Bolesław Tobolski podziękował obecnym za udział w uroczystości. Na odśpiewaniu kilku pieśni patriotycznych obchód się zakończył.

W. Labas.

Czudów, w Strzyżewskim. Dnia 28 listopada odbyła się u nas piękna uroczystość, z powodu odsyśnienia niepodległości Ojczyzny. Po nabożeństwie młodzież szkolna z gronem nauczycielskim udała się do szkoły, gdzie w pięknie przystrojonej sali odbył się poranek. Rozpoczął go odśpiewaniem „Bóg“; poczem przemówił nauczyciel kierujący p. Włodzisław K. Przemówienie swe zakończył odczytaniem ślubowania, które młodzież wraz z gronem powtórzyła z zapalem. Następnie uczeń i uczonica z każdej klasy wygłosił deklamacyę, które były przepięknie pieśniami patriotycznymi. W dniu tym urządzono w miasteczku zbiórkę na cele dobroczynne. Z 250 K, które zebrano, przeznaczono 100 koron na Skarb narodowy, a 150 K na fundusz wdów i sierot po nauczycielach. Kierownictwo szkoły tą drogą składa serdecznie Bóg zapłać mieszkańcom Czudowa za jego ofiarność na cele publiczne, pp. naś M. Moskwaniec, E. Stanowskiej i G. Sitkowi za trud przy zbieraniu datków.

Antoni Wołoszczuk, naucz. kierujący.

Jodłowa, w Pilzneńskim. W dniu 3 listopada odbył się w Jodłowej wspaniały obchód manifestacyjny z powodu ogłoszenia wolnej i niepodległej Polski. Przygotował go komitet, składający się z powatnych gospodarzy, duchowieństwa, nauczycielstwa, inteligencji, wiejskich kobiet i dziewcząt. O godzinie 9-tej przyjechała z Białkowskiej chłopka muzyka wraz z naczelnikiem gminy i strażą pożarną i oddali się komitetowi do rozporządzenia. Uroczystość rozpoczęła się wypowiedzeniem w kościele parafialnym przez ka. katechetę, Władysława Kulczyckiego podniosłym kazaniem, poczem pochód, w którym wzięły udział tłumy ludu, udał się na cmentarz, gdzie odprawił mszę św. ka. kanonik Ignacy Ziemia. Po mszy przemówił on w gorących słowach do obywateli. Po tem przemówieniu ruszył wspaniały pochód pod płakalem odskierwanym pomnik radawicki. Po odśpiewaniu pieśni patriotycznych przemówił gorąco poctmistrz p. J. Pietruszka, poczem odśpiewano szereg pieśni patriotycznych, przepięknie

nych deklamacyami dźwięczną sakralnych. W ciągu uroczystości przyjechał do nas mianowany przez komendę kapłan wojsk polskich, p. Lawicki z Pilzna, i wśród agonalnego wiarzenia i refleksji orszakiem zgromadzonym o sprawach państwowych w Galicji. Opowiadając też o przebiegu przemówienia władzy wojskowej w Krakowie dnia 31 października, poczem wzywał wszystkich młodych wojskowych, zwłaszcza zaś deserterów, by się zgłaszali do szeregów polskiej armii. Po tym wznoszącym epitetale pochód udał się przed szkołę ludową, gdzie przemówił robotnik p. Jędrzej. Na zakończenie zasadzone wśród pieśni i dźwięków muzyki dla poszum chłop-pocia, J. Nosok, odsklamował swą wieniec „Dawaj, Zygmuncie“, przyjęty gorącymi oklaskami przez obecnych. Przemówił jeszcze legionista Bereś z Kamienicy, składając cześć tamtejszym poległym legionistom, poczem zakończono uroczystość odśpiewaniem „Roty“, muzyką i śpiewaniem wieńców.

Uroczystość.

## Z Tarnowskiego.

Tarnów, w grudniu.

W niedzielę dnia 8 grudnia odbyło się pierwsze posiedzenie Rady przytocznej tamtejszego komitosa P. S. L. w sali Rady powiatowej. Po przeprowadzonej dyskusji i zatwierdzeniu wstępnych formalności zajęto się sprawami dotyczącymi, a przedewszystkiem obradowano nad wytypieniem gmin, które w tamtejszym powiecie, mimo wspaniałe silnie grozi i niebezpieczeństwem niekorzystnej samostanowienia, w granicy w powiecie. Stwierdzono, że lekarze publiczni niechętnie curay, na które sobie ogromne wiktory ludności nie może pozwolić. Szczęśliwie, w tym dniu, znalazły również swój wyznacznik, który odbył w parę godzin później, gdzie podziękowano za swą pomoc, że niektórzy lekarze za wzięcie takiej sobie placu niżej przedstawiono po kłopotach tamtejszych. Wobec uchwały wiołki, postanowiono przez sekretarza tej Rady, Władysława, magającego się, celem uregulowania cen wszystkich produktów ustanowienia komisji, złożonej w równość lekarzy z przedstawicielami producentów i z konsumentów, którzy ceny te uregulować.

Następnie postanowiono wznowić wszystkie kupony do zgłaszania towarów, jakie posiadają, poczem przeprowadzono lotaryjną i rozdano towary bez romonit skonfablować, stworzyć przymusowe składowiska i zmniejszyć ceny drzewa, a to 60 imów za m3 drzewa opałowego, a 20 koron za jeden metr drzewa budowlanego. W celu uregulowania zapotrzebowania na drzewo odnieść się do gminy, by je jak najprędzej zgłosiły do Komitetu Likwidacyjnej ceni uzyskania, naturalnie po tych słowach.

Przedmiot.

## Pod adresem Zarządu lasów w Niepolomicach.

Gratka, w grudniu.

Jak każda galicyjska gospodarstwo galicyjskiego o stylu austriackim, tak i gospodarstwo lasów w Niepolomicach w ostatnim dniu, dłużej do tyżczasu. Pan zarządca lasów, panier Bogota, nie chce od swojej zasady odstąpić, by wywalać drzewa z lasów dla konsumentów jak najbardziej przydatnych. Jest to wprost skandal, by w bagnach niepodległości konie i ludzkie tonię, mieszając tam swoje słońce i zdrowie nad wydobywaniem nawet próchnych węglu, szarych i innych

w błocie, oraz koni, pełzających brzołami w bagnie. Publicznie proszę wzywam pana sąduca Szajna, by zaprzestał tego bagatelizowania sobie ciężkiej na nim odpowiedzialności za zdrowie i życie ludzkie, i drogę służące do wywaru kłusowa, bezwarunkowo i niezwłocznie naprawił — w przeciwnym razie będą zwatki, do ca. nie odpowiada zajmowanemu stanowisku i jako taki z tej placówki dla dobra publicznego usunięty być powinien.

Wypadek, jaki miałem ja i inni furmani we wycieczce w lasie w dniu 22 listopada b. r., chcąc przypomnieć sobie w dniu 22 listopada b. r., chcąc przypomnieć sobie wycieczkę, których bliższe adresy są mi znane, oraz jeden z tamtejszych gajowców. *Stanisław Mosch.*

## Pobór wojskowy w Sandeckiem.

### Nowy Sącz w grudniu.

Przed kilku dniami dokonali się w nowosądeckim powiecie pobór trzech roczników (1900—1898) do wojsk polskich.

Sama rekrutacja, dokonywana na dwuweekowych zjazdach wśród największej apatii i niechęci, dziś stała się w powiecie naszym objawem manifestacji. Z okolicznych stron przyszła mnóstwo młodych żniwiarzy, a kierownicy gmin przystępują do pracy poboru i uświadamiania ludzi dla tej koniecznej, a tak koniecznej, sprawy narodowej. To też wywołuje w pracy przechodzą wszelkie oszptywania. Ochotnicy zgłaszają się tysiącami. Jest to odpowiedź ludu polskiego, dla jakich celów chce oddać krew i życie. Rozbudzona działalność społeczna naszych organizmów narodowych oraz działalność wojskowa świadomości patriotycznej i miłości ojczyzny dokonała na jednym zamachu czynu, na sukcesie którego naprzód szli się od cesarskiej ręki rządy niemieckie. Czyn ten — to wielki urzędowanie się we własnym domu.

I ta głęboka praca nasz lud pejsza myśli walczyć iść do wojny z niebezpiecznym przeciwnikiem wewnętrznym i spokojnym, jakiego powaga chwili wymaga.

Ta — bez przesady — powiat święci przykładem.

Trudno właśnie pominąć letnia w tym kierunku zasługi dowódcy powiatu, p. majora Kazimierza Trześnińskiego, który obywatelską pracą, poświęceniem i szczerą miłością w powiecie sympatycznie i gotowość szczerego współdziałania wszystkich warstw i stanów dla sprawy narodowej.

## Z powiatu kolbuszowskiego.

*Jesienna rekrutacja. — Polewanie na ludzi. — Epidemia błaznów. — Rada Narodowa i program jej pracy. — Wstrzymanie zasiłków. — Apetyt na mandaty.*

Ostatnie tygodnie austriackich rządów pamięć będzie nasz powiat długo. Obłop nie ścierał się z polami słońca, a tu na gwałt narzucały rekrutacje, które przeprowadzone z całą bezwzględnością. Panowie w kolbuszowskim starostwie z wszelką skrupulatnością wyliczyli obłopa słońca i wyznaczyli kontyngent, zapamiętali jednak o tem, czy obłop istnieje na naziw i na wytycie. Obłop kolbuszowski, który nigdy nie sprzedawał słońca, pod groźbą kar, musiał przyciągnąć pana i oddać swoje zasoby słońca, które powadziły na zachód do naszych węgów. Zabrano słońca i tysiące sztuk bydła, a nie dowiesziano ani ostra, ani nasy. I jest jedna rzecz fatalna: słońca chłopskie skrupulatnie odliczane i wykalkulowane, zapamiętane o dworach i plebaniskach. Na dobitkę, władze wojskowe przyjechały do powiatu parę

kompanii wojska, samych Niemców od Wiednia, którzy pokazali nam, jak wygląda niemiecka kultura. Okolice Majdań, jak Suta Komarówka, Krzątki, Brzostowa Góra i Komarów, zdołały najwięcej i dzisiaj jeszcze ze strachem wspominać te czasy.

Zawitała także do powiatu epidemia błaznów i porwała setki ludzi. Nie było wsi, ani domu, gdzieby nie zagościła śmierć; marła niewinna ludność, powiększając się ementarze, a władze powiatowe okazały zupełną bierność. Powiatowy lekarz, p. K. K. Piński, świeżo upieczony nauk, nie czynił nic, aby tłumić chorobę. Za wizyty lekarskie brał bajecznie kwoty, dochodzące do 600 K, urządzał polowania, na które żądał forszpanów z gmin, a biedna ludność konała bez pomocy lekarza, płatnego z chłopskich pieniędzy. Toteż nie dziwnego, że cierpliwość powiatu się skończyła.

Dnia 2-go listopada arzucono anienawidzone żądanie austriackie i rozbrojono żandarmeryę, która pozostawiła po sobie smutną pamięć. Za czasów austriackich żandarmi byli panami życia i śmierci, od ich opinii zależały reklamacje i kasiki, a nigdy nie postępowały te władze tak bezwzględnie, jak w naszym powiecie. Aby zlikwidować władze austriackie w powiecie, utworzyła się obszerna Rada Narodowa, która na jednym posiedzeniu uchwaliła wśród burzą oklasków wotum nieufności staroście i wybrała komisarzem P. K. L. Dra Czarnego, radę sądowego. Do Krakowa wysłano umotywowaną prośbę, a zarazem deputację, aby przyspieszyć realizację wybranego komisarza. Jest nadzieja, że P. K. L. dla dobra i spokoju w powiecie jak najrybniej nominację zatwierdzi. Rada Narodowa wybrała Radę doradczą dla komisarza, do której weszli: pp. Jakób Kozak z Dalkowa, Jan Drużba z Przedberna, Józef Fryc z Kolbuszowej Górnej, Jan Staszulek z Omelasu, Antoni Paluszka z Brzostowej Góry, Jan Otóg z Sokolowa, Franciszek Ciopak z Trześnińskiego, Mieczysław Winiaraki i Franciszek Markiewicz z Kolbuszowej i Jan Bielak z Hadykówki. Rada przyboczna powiatu postarać się, aby ludność wiejska i miejska była zaspokojona w żywność i artykuły niezbędne, jak cukier i nafta i aby już raz zanikał austriacki sposób załatwiania i przewyższania spraw na łapówki.

Powiat kolbuszowski ma słuszną pretensję do dalszej wypłaty wstrzymanych zasiłków, gdyż zasiłki te do pewnego czasu były stale utracane i dopiero s. p. komisarz Kozak jako to zaczął je po obywatelsku załatwiać, za co zasłużył sobie wdzięczną pamięć z ludu. Również konieczną jest rzecz, aby i dalsze, a słusznie należące się zasiłki wojskowe i amerykańskie, wysłali z kancelaryi referentów, którzy powinni już skończyć z austriacką manipulacją załatwiania spraw tak pilnych i ważnych, a postarali się o dalszą wypłatę zasiłków, które jeszcze za czasów austriackich powinny być wypłacone. Ludność nie powinna cierpieć za władze austriackiej biurokracji.

Do powiatu naszego zaczynają przyjeżdżać ludzie, mający ogromny apetyt na mandaty poselskie do Sejmu polskiego. Obłop kolbuszowski powinien jaknajprędzej zorganizować się w Stronnictwo ludowe, które zawsze dla siebie posiada i popierać tylko tego kandydata, którego to stronnictwo poprze, a wtemczas nasz ubogi i opieki potrzebujący powiat może być pewny, że wszelkie chłopskie bolączki będą usunięte.

*Jan Bielak.*

Służąc do wszystkiego (oprócz kuchni) noszę knie na 3-miesięczne gospodarstwo za wynagrodzeniem 300 K rocznie i całe utrzymanie. Za dobrą służbę dobre dodatki. Józef Kozak, elektr., Krośnice Niżne, p. Krosno. Zgłoszenia listowne.

# Odpowiedzi Redakcyi.

**St. Soczarański, Suwałki:** Zawiadomienia o wieszaniu nie możemy, niestety, zamieścić, gdyż list przyszedł już po wyjściu numeru „Piasta” z druku. — **J. Piękoszowski, Kuźnica, Królestwo:** Na posiadanie broni trzeba mieć pozwolenie władz. Gdyby pan takie pozwolenie uzyskał, może pan się zwrócić do firmy: Gliniecki i Spółka, Kraków, ul. Szewska 2, i tam broń nabyć. — **P. Szustak, Mierkuwizna:** Gazety wydane, broszura również. W sprawie informacyi najlepiej się zwrócić do profesora Owńskiego w Rzeszowie, i z nim pogadać, albo też poprosić o instrukcje Tow. Kółek rolniczych, Zarząd główny, Kraków, Plac Szczepański 1. 8. — **J. Stawowy, Zaleszów:** Pisma przysły. Adres zmienimy. Zasiłek inwalidzi listownie, niezdolni do pracy, będą pobierać dalej. — **J. Mikołaj, Ostrowy Tuszowskie:** Skargi, które pan przysłał w korespondencyi, są już przestarzałe, dotyczą bowiem gospodarki z czasów austriackich, a ta gospodarka już się skończyła. Dlatego nie drukujemy. — **M. Szumbar, Grybów:** Nie wiemy, o jaką fabrykę pana chodzi, dlatego nie możemy dać stanowczej odpowiedzi. — **L. Młotkiewicz:** Jest pan obowiązany zgłosić się do wojska. Gmina może pana rekrutować. Reklamacyą trzeba wnieść do dowódcy wojsk polskich, komenda okręgu krakowskiego, Kraków, Stradom 14. Nie podał pan adresu, dlatego odpowiedzimy w piśmie. — **J. Bielecki, Janiszewo:** Co będzie z polycyją wojenną, w tej chwili trudno powiedzieć. To jest pewne, że rząd polski przy ostatecznych układach musi postarać się o to, by pożyczki te były zwrócone. Z pewnością i kongres pokojowy sprawą tą się zajmie. — **Czytelnik z Jasienicy:** Niech się pan zwróci do firmy: Reim i Spółka, Kraków, Rynek główny 1. 37, napisze, o co pana chodzi i jakie sobie wysłać ową polewę czy glazurę za zaliczką. — **A. Gajda, Łępczyca:** W jaki sposób będzie przeprowadzona reforma agrarna, o tem zadecyduje dopiero ustawodawczy sejm. Grunta nie będą dawane zadarmo, tylko za odpłatę, która może być ściągana przy podatku i rozłożona na czterdzięci lat. Szczegóły wypracuje dopiero sejm. — **J. Smarłoz, Węglówka:** Wypadek, jaki nam pan podaje, jest bardzo smutny. Porozumienie go publicznie przyznałoby jednak szkodę opinii całego ludu. Dlatego nie zamieszczamy. — **Sieroty z Łobuzka, Jaskiernia, Marcyporeba:** Zaliczki za poległych będą nadal wypłacane. Niema więc powodu do niepokoju. — **St. Wallas, Bukowina:** Język z Włoch i z Francji powrócą dopiero po kongresie pokojowym. Państwa koalicji wymówiły sobie przy zawieszeniu broni, że Włosi i Francuzi lub Anglicy, znajdujący się w niewoli w Austrii lub w Niemczech, mają być natychmiast puszczeni do domu i dlatego to język włoscy już odjechał. Nasi muszą czekać, aż będzie podpisany pokój, a więc za cztery miesiące. Jeśli zasiłek się należał większy, to trzeba wnieść przed 31 grudnia podanie do komisji zasiłkowej, która teraz z pewnością je załatwi. — **Czytelnik z Kamienki:** Proszę się zwrócić do komisarzy P. K. L., p. Jachowicza, a ca sprawę załatwi. — **M. Szumbar, Szczekowa:** Zasiłki amerykańskie zostały na razie zatrzymane z powodu braku pieniędzy w kasach. Wydział jednak niezadługo zarządzenia P. K. L., nakazujące dalszą wypłatę tych zasiłków. — **„Maszyną do kawy”:** Informacyi szukać u pana dyrektora Towarzystwa „Len”, Kraków, ul. Szewska 1. 12. — **A. Głodak, Rzeszów:** Pocztmistrz jest obowiązany pieniądze panu wypłacić, skoro otrzymał zlecenie. Powinno wypłacać teraz będzie polski rząd, względnie P. K. L. Powinno pan się zgłosić do powiatowej komendy straży. — **St. Krawczyński:** Zarówno „Gospodarz Polski”, jak „Sielnik” wskutek wypadków we wschodniej Galicyi przestały wychodzić. Wychodzi tylko „Tygodnik rolniczy”, Kraków, Plac Szczepański 1. 8 i „Przewodnik Kółek rolniczych”, adres ten sam. Niech pan do nich napisze i zażąda przelania numerów okazowych. — **T. Gatoński, Puzoska Opatowska:** Na razie nie zamieszczamy, choćby z powodu tego, że brakuje papieru i miejsca nie mamy. Jeśli zamierzony drukować, prosimy się zwrócić do nas. — **A. W. z Olsztyna:** Proszę wnieść przed 31 grudnia podanie do komisji zasiłkowej, a zasiłek na siostrę zostanie pewno przyznany. Sprawą pożyczek wojennych zajmie się rząd polski, który postara się o to, by one zostały zwrócone. — **Gajerski, Wojtyca, Białkawa, Heszów:** List pisaliśmy prawdopodobnie po pijanemu, a jeśli nie po pijanemu, to tylko

że o was świadomy, tak jest głupi i bezczestny. Adajcie nam, że podpis na liście są poprostu składowane, i że nie pisał kto inny, a kto inny jest podpisany. — **Leborki:** Ma pan rację. Jedynym ratunkiem dla Polski jest zarządzenie poboru i to przedewszystkiem w Królestwie Polskiem, które stosunkowo bardzo niewiele żołnierzy ma w armii rosyjskiej. Dlatego komendant Piłsudski do dnia poboru nie zarządził, tego żaden poważniej o Polacy myślący zrozumieć nie potrafi. — **Czytelnik w Tłuszczu:** Siedząc dawnego 20 p. p. jest Nowy Sącz. — **Włocławek z Kamienką:** Wysłata zasiłków amerykańskich zostanie zarządzone w najbliższym czasie. — **T. Mito, Włocławek:** Proszę o wiadomość, o jaki rodzaj zajęcia chodzi. Inaczej trudno coś decydować. — **M. Klimkiewicz, Janiszewo:** Proszę się zwrócić do księgarni Gebethnera Kraków, Rynek główny 1. 23. — **T. Szymanski, Janiszewo:** Obawy państwa i przewidywania nie spełniły się. Nie wątpię pierwsze dni po rozpadnięciu się Austrii mogą wywrzeć przeróżne i lek o stan naszego ludu. Na szczęście nadzieja się już ogólnie i mamy nadzieję, że się już nie powróci. — **Czytelnik z Małowa:** Listów niepotrzebnie zamieszczaliśmy nie możemy, tem bardziej, że jakże przytoczone przez pana, wydają się nieprawdopodobne. Nie możemy w słuchach i kochy przemawiałyśmy na wsi i wsiwoty po legionach. — **J. Dworkiewicz, Sułkowice:** Proszę się zwrócić do krakowskiej dyrekcji kolejowej, a tam proszę powiadomić, gdzie się pani ma ulać. — **M. Gacek, Nowa Wola:** Zarządzenie magistrata opiera się na rozkazach komendy wojskowej. — **M. Lachowicz, Patrycja:** Skrypty te mogą być nawet bardzo wartościowe. Niech je pan przetrzyma aż do nastania zupełnego spokoju, a wtedy będzie się można zwrócić do wielkich instytucyj muzycznych, które albo same nabędą, albo pomogą zarządzić je za odpowiedzialność cenę. Orzeczenie należy oczywiście do fachowców. Teraz niech się pan jednak nie kwapi do sprzedania, bo może pan tylko stracić. — **E. Weber, Stary Sącz:** W Warszawie „Kurier Warszawski”, w Poznaniu „Kurier Poznański”. — **St. Krawczyński, Grybów:** Należało się zwrócić wprost do tego, kto się ogłaszał. My temi sprawami się nie zajmujemy. — **J. Krawczyński, Iglawa:** Po chętnie proszę się zwrócić do Syndykata rolniczego, Kraków, Plac Soczarański 6. Powodem, że niektóre numery „Piasta” wychodzą brudno drukowane, jest coraz bardziej we zwłoki się dający brak warszawskiego, co potrzebne do druku, a przedewszystkiem porządnej farby. — **E. L., Pabianice:** Słabo, nie zamieszczamy. — **M. Jankowski, Głuszyn:** Dowiedzenie się o żołnierzu w kadrasie jest w obecnych warunkach trudne, bo Bóg wie, gdzie ta kadra się teraz znajduje. Proszę, że pewnie już pani list od niego otrzymała. — **M. Krawczyński, Głuszyn:** Rząd polski upominał się o wypuszczenie tych wędź, którzy powracają już do kraju. — **W. W., Andrzejów:** Najlepiej sięgnąć do szkolnych podręczników, tem bardziej, że podręczniki dla samouków zostały w zupełności w handlu księgarskim wyczerpane, a na nowe wydanie niema papieru. — **St. Krawczyński, Wieruszów:** Proszę się zwrócić do Komendy wojsk polskich, Kraków, Stradom 14, a tam się pan dowie, co należy zrobić. — **M. Krawczyński, Szczekowa:** Poczynając kroki w sprawie szkolnej, najpierw sprawę samych uczniaków załatwiono. Należy się spodziewać w najbliższym czasie decyzji. — **Saukiewiczski:** Z tego się nie istota Polska nie ma Palanina. — **J. J., Krasno:** Kurza tego rodzaju ogłoszenia są stale w druku ogłoszenia wymi przez ogłoszenia, zawsze na jakieś miejsce przed rozpoczęciem się kurza. — **St. Wieruszowski, Głuszyn:** Z węglem jest wielka bieda. Mógłbyś wyjechać od polskiego rządu, żeby od razu rozpoczął, co było w kopalni, nie, naprawdę. Obecnie produkcja węgla się zmniejsza, że socjalizmowy rząd warszawski zamierza Bankę godnie pracy w kopalniach. Węgiel będzie też znacznie taniej podzielić z powodu różnicowej podwyżki plus dla górników. Najlepiej, choć nie wiem, zwrócić się do Rady na rodowej w Głuszynie, świadcząc, że na tej Radzie jest wagon lub dwa wagony środków żywności pod warunkiem że za to Rada przyśle węgiel. Wobec tego, że na Śląsku węgla jest dość, a żywności brak, Rada narodowa z pewnością z chęcią skorzysta i w ten sposób wyjeżdżać może wszyscy pomogą. Co do ogłoszenia p. Grobeckiego, to wyrażnie namierzamy się w każdym numerze, że na ogłoszenia redakcyi nie od powiada. — **M. A. G.:** Trzeba być

nie do lekarza. — J. Sikora, Poświętne: O konopiach nie wiem. Gotowa powrozy może pan nabyć u firmy: Wałkowiński, Kraków, Piasz Maryacki. — M. Mielochowski, Zaryta: Normalną drogą nie można jeszcze listów wysyłać. — J. Mwałkowski, Zaklików: Z listu widać, że pan nie rozumiał stanowiska „Piasta”. Ponieważ od daty przesłania listu minęło sporo czasu, mógł się pan już przekonać, że się mylił. — J. i B. Wolańczykowie: Możecie złożyć na pożyczkę polską tę właśnie książeczkę, a rzecz rządowi będzie wydobyć od Austrii pieniądze. — F. H., Łęka: Proszę się zwrócić do p. Jachowicza, Łęka, starostwo i sprawę mu przedstawić. — W. Sawicki, Przeworsk: Na razie wyjazd do Francji jest bardzo trudny, zwłaszcza, że w Austrii zachodniej z powodu braku węgla kolejka kursuje rzadko i biedy. Ruch pocztowy z Ameryką nie został jeszcze uregulowany. Za trzy miesiące będzie ten ruch już zupełnie normalny. — M. Mazurkiewicz, Wileńsk: Może pani dostać w każdej aptece lub drogueryi. Czy jednak pomoże cokolwiek, rzecz bardzo wątpliwa. — J. Mianka, Czystochowa: Towarzystwo, o jakie panu chodzi, przestało polegać wojny egzystować, trzeba było bowiem opieki więcej nad ludźmi, niż nad zwierzętami. — A. Gryglarczyk, Haliczów: O ile artykuł dobry, zamiełimy. — M. Młynarczyk, Bednarka: Zaślik się pani w dalszym ciągu należy i powinna go pani pobierać. — E. Miszewski, Odroważy: „Przegląd Fotograficzny” obecnie nie wychodzi. Po przyrzady strażackie proszę się zwrócić do firmy: F. Lord, Kraków, ulica Lubiesz 1. — Były legista, Nowy Sącz: Byłoby dobrze, gdyby was kilku, będących w temsamem położeniu, zwróciło się do Rady szkolnej krajowej z prośbą o pozwolenie zdawki. — A. E. C.: Jeżeli nie było odpowiedzi, to widocznie listu nie było. — J. Kojek, Zurawiczki: Sprawa węgla przedstawia się tak, jak wyżej pisaliśmy. Należy dopominać się w Centrali, a może narazie wysłać. — J. Naminiński, Przyborów: Powinien się pan zgłosić do komendy, a komenda niewątpliwie pana uwolni. — J. Brańka, Joleń: Dziś już na staranie się o zaślik za syna jest za późno. Co do drzewa z lasów arcyksiążęcych, to w tym kierunku wyjdą niewątpliwie zarządzenia rządu. — St. Puchalski, Jaworzno: Jeżeli z Włoch jeszcze nie wracają. Wiadomości o żołnierzach z ostatniego miesiąca wojny będzie można mieć pewne dopiero za jakie trzy miesiące. — J. Wilczyński, Koguchwała: Żądany adres brami: Kraków, ulica Stolarska 6. — M. Siara, Tuchów: Rządy socjalistyczne zaczynają już odczuwać cały naród, a przede wszystkim chłopów. Podrożenie węgla, soli i t. d. — to są wszystkie skutki zarządzeń rozmaitych Thuguttów. — Polonia, Dzięków: Na pytania pańskie nie możemy dać odpowiedzi, bo jej w tej chwili jasnej nikt dać nie może. Do owego banku niech pan pisze, bo odpowiedzieć powinni. — J. Maczka, Tuchów: Na razie do tej szkoły nikogo nie przyjmują. — K. Wywióra, Mucisko: Proszę przed 31 grudnia b. r. wnieść dobrze umotywowane podanie o zaślik do starostwa, a będzie załatwione. — F. Stęcka, Stryszawa: Mimo chęci nie zdołaliśmy się dowiedzieć, jaki jest dobry przepis na dobrą wódkę z jarzębiny. O prośbę obecnie bardzo trudno. Może panu się uda sprowadzić od firmy: R. Giniński i Spółka, Kraków, ul. Szewska 2, albo od firmy: Splichal, ulica Sławkowska 20.

A. Knecht, Maków: Proszym o podanie nam, przy którym pułku miał pani służyć, w którym roku i gdzie był uwolniony, a zapytamy o niego w biurze Czerwonego Krzyża. — I. Puch, Miłno: Pisać do syna może pan tylko przez Czerwony Krzyż. Czy kartka dotrze, trudno zaręczyć, gdyż poczta w Rosji bardzo źle funkcjonuje. — M. G., Szamotuły: Sprawa ta będzie dopiero rozważana przez rząd polski. Dnia: nie jeszcze powiedzieć nie można. — J. Strzyżka, Przytyk: Pożyczki nie powinny przepaść. Sprawę tę będą musiały załatwić wspólnie wszystkie państwa, które na gruzach starej Austrii powstały. — W. G., Biecz: Z gubernii tej, o ile nam wiadomo, wrócić trzeba jeńców, którym udało się uciec. Adresu żadnego z nich nie znamy. D. Słęk, Biecz: O miejscu pobytu tego pułku nie wiadomo. Powinien się kierować do kraju powrócić. — F. W. Lisowski, Myśl szlachetna, ale forma słaba. Nie zamieszczamy. — A. Kanińska, Przeworsk: Można by dojechać dokąd się koleją, zjechać furą, lub piechotą. Przypuszczam należy, że w dzie ukraińskie pozwoliłyby córce wyjechać do Zbaraża. — M. Chwał K., Cieszyń: Polskie wino wojskowe nie załatwiły jeszcze, jak dotąd, sprawy wypłaty jakichś zapomóg i t. p.

nie do lekarza. — J. Sikora, Poświętne: O konopiach nie wiem. Gotowa powrozy może pan nabyć u firmy: Wałkowiński, Kraków, Piasz Maryacki. — M. Mielochowski, Zaryta: Normalną drogą nie można jeszcze listów wysyłać. — J. Mwałkowski, Zaklików: Z listu widać, że pan nie rozumiał stanowiska „Piasta”. Ponieważ od daty przesłania listu minęło sporo czasu, mógł się pan już przekonać, że się mylił. — J. i B. Wolańczykowie: Możecie złożyć na pożyczkę polską tę właśnie książeczkę, a rzecz rządowi będzie wydobyć od Austrii pieniądze. — F. H., Łęka: Proszę się zwrócić do p. Jachowicza, Łęka, starostwo i sprawę mu przedstawić. — W. Sawicki, Przeworsk: Na razie wyjazd do Francji jest bardzo trudny, zwłaszcza, że w Austrii zachodniej z powodu braku węgla kolejka kursuje rzadko i biedy. Ruch pocztowy z Ameryką nie został jeszcze uregulowany. Za trzy miesiące będzie ten ruch już zupełnie normalny. — M. Mazurkiewicz, Wileńsk: Może pani dostać w każdej aptece lub drogueryi. Czy jednak pomoże cokolwiek, rzecz bardzo wątpliwa. — J. Mianka, Czystochowa: Towarzystwo, o jakie panu chodzi, przestało polegać wojny egzystować, trzeba było bowiem opieki więcej nad ludźmi, niż nad zwierzętami. — A. Gryglarczyk, Haliczów: O ile artykuł dobry, zamiełimy. — M. Młynarczyk, Bednarka: Zaślik się pani w dalszym ciągu należy i powinna go pani pobierać. — E. Miszewski, Odroważy: „Przegląd Fotograficzny” obecnie nie wychodzi. Po przyrzady strażackie proszę się zwrócić do firmy: F. Lord, Kraków, ulica Lubiesz 1. — Były legista, Nowy Sącz: Byłoby dobrze, gdyby was kilku, będących w temsamem położeniu, zwróciło się do Rady szkolnej krajowej z prośbą o pozwolenie zdawki. — A. E. C.: Jeżeli nie było odpowiedzi, to widocznie listu nie było. — J. Kojek, Zurawiczki: Sprawa węgla przedstawia się tak, jak wyżej pisaliśmy. Należy dopominać się w Centrali, a może narazie wysłać. — J. Naminiński, Przyborów: Powinien się pan zgłosić do komendy, a komenda niewątpliwie pana uwolni. — J. Brańka, Joleń: Dziś już na staranie się o zaślik za syna jest za późno. Co do drzewa z lasów arcyksiążęcych, to w tym kierunku wyjdą niewątpliwie zarządzenia rządu. — St. Puchalski, Jaworzno: Jeżeli z Włoch jeszcze nie wracają. Wiadomości o żołnierzach z ostatniego miesiąca wojny będzie można mieć pewne dopiero za jakie trzy miesiące. — J. Wilczyński, Koguchwała: Żądany adres brami: Kraków, ulica Stolarska 6. — M. Siara, Tuchów: Rządy socjalistyczne zaczynają już odczuwać cały naród, a przede wszystkim chłopów. Podrożenie węgla, soli i t. d. — to są wszystkie skutki zarządzeń rozmaitych Thuguttów. — Polonia, Dzięków: Na pytania pańskie nie możemy dać odpowiedzi, bo jej w tej chwili jasnej nikt dać nie może. Do owego banku niech pan pisze, bo odpowiedzieć powinni. — J. Maczka, Tuchów: Na razie do tej szkoły nikogo nie przyjmują. — K. Wywióra, Mucisko: Proszę przed 31 grudnia b. r. wnieść dobrze umotywowane podanie o zaślik do starostwa, a będzie załatwione. — F. Stęcka, Stryszawa: Mimo chęci nie zdołaliśmy się dowiedzieć, jaki jest dobry przepis na dobrą wódkę z jarzębiny. O prośbę obecnie bardzo trudno. Może panu się uda sprowadzić od firmy: R. Giniński i Spółka, Kraków, ul. Szewska 2, albo od firmy: Splichal, ulica Sławkowska 20.

A. Knecht, Maków: Proszym o podanie nam, przy którym pułku miał pani służyć, w którym roku i gdzie był uwolniony, a zapytamy o niego w biurze Czerwonego Krzyża. — I. Puch, Miłno: Pisać do syna może pan tylko przez Czerwony Krzyż. Czy kartka dotrze, trudno zaręczyć, gdyż poczta w Rosji bardzo źle funkcjonuje. — M. G., Szamotuły: Sprawa ta będzie dopiero rozważana przez rząd polski. Dnia: nie jeszcze powiedzieć nie można. — J. Strzyżka, Przytyk: Pożyczki nie powinny przepaść. Sprawę tę będą musiały załatwić wspólnie wszystkie państwa, które na gruzach starej Austrii powstały. — W. G., Biecz: Z gubernii tej, o ile nam wiadomo, wrócić trzeba jeńców, którym udało się uciec. Adresu żadnego z nich nie znamy. D. Słęk, Biecz: O miejscu pobytu tego pułku nie wiadomo. Powinien się kierować do kraju powrócić. — F. W. Lisowski, Myśl szlachetna, ale forma słaba. Nie zamieszczamy. — A. Kanińska, Przeworsk: Można by dojechać dokąd się koleją, zjechać furą, lub piechotą. Przypuszczam należy, że w dzie ukraińskie pozwoliłyby córce wyjechać do Zbaraża. — M. Chwał K., Cieszyń: Polskie wino wojskowe nie załatwiły jeszcze, jak dotąd, sprawy wypłaty jakichś zapomóg i t. p.

dia ludzi takich, jak pan. O ile kontynuacja ogłoszeń w tym tygodniu jakies rozpraszanie podany je ogłosz w „Piast”. Niech pan jednak zwróci się do komisji redakcyjnej w starostwie, a ca może panu coś poradzić. — M. Wejman, Koo: Jeżeli ze Sytaryi dotąd nie wracają, nie wiadomo, jak... mogą powrócić. Tęże można do nich przez Czerwony Krzyż... wypłacania emalii wojskowych... w pi... numerze „Piasta”. — K. W., Jelenia: Korespondency nie podpisanych nie zamieszczamy. — St. Czystałowska z Biecha: Polskie władze wojskowe nie załatwiły dotąd tego rodzaju spraw, jak sprawa męża pani. Pochwała pani poczyna ją jednak i postarają się o pozytywne jej rozwiązanie. — J. P.: Zdania nie może już zasłuka potrzebować. Panu należy się pomoc inwalidzka, jeżeli ją panu przysługuje, i powrócić do państwa. — Właściciel z Przykopa: Z listu nie widać, co powie chodzi. Czyżcie panowie to było kupować i... Przekazy o dokładny opis zdarzenia, a wydrukujemy. — Pa. Biega z Zaryta: Intensywna wiersza bardzo ładna, ale forma słaba. Nie możemy zamieścić. — Czytelnik z Woli Białej: Czyż pani sądzi, że się prawdopodobnie w niewolę. Dnia: w tym momencie e nim wiadomości. Trzeba poczekać jeszcze jakieś czasu, póki ktaliera jeńców nie zacznie wypuszczać. — W. Szymański, Sio: niaków Dolny: Żałuję, że wrogi dopiera do starych polski. — J. Włk, Zaryta: Dostał pan listy od wojska w królestwie w Krakowie. Proszę się zwrócić do Apteki pod brankiem, Kraków, Mały Rynek. — St. Czystałowska z Biecha: Pragnęłam awanturę być od 12 roku życia. Miał si mogą się zgłaszać jako ochotnicy. Komenda powołująca „Piast” kosztuje 12 K. Skór obecnie słaba. — J. Hradecki, Zaryta: Niech się pan zwróci do magistrata w Białym pan w braku z stawia. Może je pan zdoła odnaleźć. Sprawa zwrotu ubrań nie została dotąd przez rząd załatwiona. — J. Janowicz, Zaryta: Niech się pan zwróci do polskiej komisji wojskowej, a tam dostanie informację, co ma robić. — M. Szymański, Biecha: W dzisiejszych czasach trudno odjechać sprowadzić koleją z Włoch. Niektóre rzeczy już w drodze, a fabrykanci zatrudniają się, to nie ważne, że przesyłać do od powiadającym, jeżeli paczka przyjdzie uszkodzona. — J. Szymański, Karów: Rozmawialiśmy w numerach „Piasta” z właścicielem wspomnianego przez pana ogłoszenia, który go nie może zamieścić. Nie możemy więc służyć żadną informacją. — T. K. J. W.: Tęże rodzaje korespondencji nie zamieszczamy. — St. B.: Słaba, ale forma taka słaba, bo zamieszczamy z powagą. — Czytelnikowi z Pory: Właściciel Wypłata wyjątki tych ochotnicy tego rodzaju zostali z powodu ostatnich wypadków politycznych wstrzymane. Gdy jednak sytuacja się wzmocni, subwencje będą się nowo zapowiadane wypłacano. Sprawa zwrotu ubrań dotąd nie załatwiona. Rozszereż, o które panu chodzi, nie mamy. — J. S., Wadowice: Niech się pan zgłosi do polskiej komisji, a tam powiadzą panu, czy pan może zostać przyjęty na te stanowiska, czy nie. O ile nam wiadomo, żadne specjalne ogłoszenia nie są potrzebne. — W. Grzesiek, Stanisław Górny: Niech się pan zwróci do najbliższej polskiej komisji, a tam panu poinformują, gdzie pan może po poustąpić. — W. Bielecki: Listy wojskowe nie zostały dotąd załatwione. Pożyczki przez pani załatwił a. p. w kasie Kofelera, w banku, albo u jakiejś prywatnej osoby. — Przeworski, Krzywos: Sprawa ta dotąd nie została rozstrzygnięta. Gdy rząd polski ją zdecyduje, komisji o tem w „Piast” i napiszemy, gdzie się może zwrócić. — Czytelnik z Dobroszowa: Trzeba udać się do lekarza, by przepisał, jakie okulary trzeba nosić. O zdrowiu, o której pan wspomina, nie nam wiadomo i wątpliwe należy, by istniała. — K. Przytycki, Kozłowa: Żądane portrety może pan nabyć w księgarni Krzyżanowskiej, Kraków, Rynek główny, Lina A-B. Wspomnianego piama nie możemy zbyt polecić. Koszt jest w rękach ruskich. Język grecki nie będzie z pewnością obowiązkowy. — E. Zajac, Rekinia: Na razie ekspozytura pewno wozów wydawać nie będzie, bo nie ma ich. Należy pań pieniądze pań dostanie, tylko pewne trochę pozostać. — G. Płocik, Lipnik: Obecnie możnaby się o wie dowiedzieć tylko przez tych, którzy z Rosji wrócili. Ci, którzy się przypięli, nie będą musieli przymusowo wrócić. — W. Szymański, Biecha: Rząd polski będzie czynił starania, by jeżeli się mogli wstąpić wrócić. Ci, którzy będą chcieli, mogą powrócić. — J. H. Jan 50: Jeżeli się pan zgłosi do armii polskiej, będzie mógł mieć nadal zaślik pobierać. — Czytelnik z pod Krakowa: Niech się pan zwróci do Warszawskiego oddziału operacyjno-organizacyjnego, Kraków, ul. Szewska 2. — St. Szymański, Biecha: Proszę się zwrócić do najbliższej polskiej komisji, a tam się pan dowie, co trzeba robić. — W. S. S.: Nie ma tuż

zady, tylko trzeba jeszcze wygodać. Poeta powinna zapłacić...  
 — E. Zaskara, N. Sącz: Niema innej rady, tylko...  
 — A. Piętrzyk, Łosina: Niech pan się zwróci do polskiej komendy...  
 — E. Siek, Kłyżów: Niech siostra wniosła podanie do starostwa...  
 — P. T.: Krowikarnia...  
 — Żołnierze z Zawel: Służba wasza długo...  
 — J. Kuchta, Osobnica: Jeżeli takta, która pan przytoczył...  
 — J. P., Kobiernice: Za umieszczenie w „Piśmie”...  
 — M. Pilek, Andrychów: Sprawę pani przedłożyliśmy...  
 — J. Pasiowicz, Naprawa: Gdy żądzi amerykańskie...  
 — Czytelnik z Tomic: Matka powinna...  
 — J. Bak, Ślesień: Niech się Pan zwróci do komisarza...  
 — Wojtek z Łata: Niech pan idzie do starostwa...  
 — K. M., N. Targ: Szkoda, że list nie podpisany...  
 — Czytelnik „Pisma” z Łaska: Na razie...  
 — J. Lyszczarski, Konińka: Niech się pan uda do Komendy...  
 — E. S. Urzędnic: Ustawy, o której mówił...  
 — Czytelnik „Pisma” ze Ślesień: Ubezpieczenie...  
 — J. Kawiec, Raciszów: Listy do...  
 — Fr. J., Kobiernice: Losem inwalidów...  
 — J. Siek, Kłyżów: Niech się pan zwróci do komendy...  
 — M. Nowak, M. Sącz: By uzyskać zasiłek...  
 — M. Ostalin, Sankwice: Fr. Młodziejowski...  
 — Czytelnik z Łęczanek: Armia austriacka...  
 — Wł. Lewkiewicz, Kafezuga: Ponieważ pan...  
 — J. Kol, Trątki: Listy na Ukrainę...  
 — Fr. Sieniak, Wadowice: Kwota, złożona do P. E. O. nie może...  
 — P. Kojan, Węgłki: Najlepiej gospodarze...  
 — A. Jesionek, Mielce: Gdy

będzie miejsce zamieszkania. — Wł. Kerga, Dąbrówka...  
 — Czytelniczka z Miłobzkiego: Listy do Włoch...  
 — J. S., Szczepanów: Dopóki nie zostanie...  
 — K. R., Huta: Należy posłać do Towarzystwa...  
 — Wł. Kerga, Dąbrówka Polowa: lawalidzi na pewno będą pobierali...  
 — Czytelniczka z Miłobzkiego: Listy do Włoch...  
 — J. S., Szczepanów: Dopóki nie zostanie...  
 — K. R., Huta: Należy posłać do Towarzystwa...  
 — Wł. Kerga, Dąbrówka Polowa: lawalidzi na pewno będą pobierali...  
 — Czytelniczka z Miłobzkiego: Listy do Włoch...  
 — J. S., Szczepanów: Dopóki nie zostanie...  
 — K. R., Huta: Należy posłać do Towarzystwa...

**Swój od swego.** Skład zegarmistrzowsko-jubilerski  
 Szymona Płatkiewicza w Jasle poleca w wielkim wy-  
 borze zegary i zegarki z roczną gwarancją oraz biżuterię  
 złotą i srebrną (ślubne obrączki, pierścionki, zaręczynowe,  
 kolczyki i t. d. Kupuje stare złoto i srebro.

**Esencję octową**

po 15 koron za litr, starzej na 60 litrów silnego i chętnie  
 kupowanego octu, dostarcza w każdej ilości, jak długo sypst  
 starczy 1-3

**Ludowa spółka spożywcza  
 w Bystrzycy, Śląsk austriacki.**

**Konie.**

By uniknąć nieporozumień, ogłaszam, że wydane za-  
 silem do sprzedaży konie ze stajni użytkowej koni Tarnów,  
 pozostałe mają w hodowli bezwarunkowo aż do powołania  
 pismem. Konie wydane są własnością rządu polskiego  
 które pod różnym pozorem sprzedane nie będą...  
 W celu wybrakowania sprzedaje podpisana komenda  
 konie jedynie w drodze publicznej licytacji każdej soboty  
 o godzinie 9 rano w Tarnowie, koszarzy konnicy Pogwizdów  
 Komenda stajni użytkowej koni W. P.  
 w Tarnowie.

Bank krajowy  
 Królestwa Galicyi i Lodomerji  
 z Władziem Królestwem Krakow-  
 skiem, filia w KRAKOWIE  
 przyjmuje zgłoszenia i wpłaty na  
 5% polską pożyczkę państwową  
 naorygilnanych warunkach.